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New convention?

A charter has been filed

to form a new Texas

Baptist Convention in the

event Texas Baptist
conservatives decide to

split from the Baptist

General Convention of

- Texas. See page 2.

Editorial

The time has come for

- Christians to mount a
counterattack on the
meanness overtaking
our country. See page 5.

Fellowship’s future
Supporters of the

Fellowship recently held

a brainstorming session

to project the future of

the organization.

. See page 6.

: Tell it together
* About 275 black and
white Baptists came
together at the annual
Cooperative Ministries
Clinic, where they were
urged to tell the world
about Jesus together.
See page 6.

School relief

School superintendents
in two Kentucky counties
have heard the concerns
of Christian parents
about school activities
being scheduled on
Sundays and
Wednesdays and have
agreed to help.

See page 7.

Giving report

~ This issue includes the
year-end report of
church contributions to
the Kentucky Baptist
Convention.

See pages 14-20.
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Missionary
pilot makes
daring flight

By Jan Johnsonius
SBC Foreign Mission Board

BRASILEIA, Brazil (BP)—Mis-
sionary pilot Warren Rose never had
put his life at risk by landing at night
on an unlighted, dirt runway. But for
the 25 burn victims stranded Sept. 9
near the Brazilian jungle town of
Brasileia, he was their only hope for
survival.

Minutes earlier, Rose had signed a
document releasing the Brazilian gov-
ernment from responsibility in the
event of a crash. Now his thoughts
focused on avoiding the unlighted
antennas and towers that surrounded
the landing strip.

As he broke through the low-lying
clouds and dense smoke, he was
greeted by an amazing sight: The
townspeople had lined up their cars,
with the headlights illuminating the
airstrip. The rest of the jungle re-,
mained in darkness.

“The way the Lord worked is
amazing,” said Rose, a Southern Bap-
tist Foreign Mission Board mission-
ary from Covington, Tenn.

“Half the city’s lights went out,
and it was exactly the half where the
airport was located. Instead of hurt-
ing, it actually helped. Instead of hav-
ing other lights around to confuse
you, all you had was the lights of the
cars on the runway.” i

Such night flights normally are il-
legal in the Brazilian state of Acre, but
the emergency.outweighed the risks.
0 See Missionary pilot ..., page 21

Clinton tells Baptist editors faith impacts his decisions

By Marv Knox
Editor

WASHINGTON—President Bill
Clinton prays and studies the Bible as
he makes tough decisions and copes
with the isolation of the presidency,
he told a group of Baptist editors and
denominational leaders Oct. 3.

Obviously stung by conservative
religious critics and what he called
“the brutal polarization of debate” on
moral issues, the president decried the
meanness that has characterized those
debates. And he wondered aloud why
other Christians have not defended
him from harsh personal attacks by
religious critics.

During the visit, organized by the
Washington-based Baptist Joint

Committee, Clinton, a Southern Bap-

tist, was asked how his faith informs
his decisions. Contrary to his critics’
claims, Clinton said, he bases deci-
sions regarding his administration’s
thorniest issues—such as abortion
and homosexuality—on Scripture, as
well as science and law. :

“When I have some big decision
and no one else can make it and my
advisers are split, I try to spend a lot
of quiet time, and I pray a lot about

those things,” said Clinton, a member
of Immanuel Baptist Church in Little
Rock, Ark.

“Even more important is the kind
of guidance I try to get on a daily ba-
sis. Since I've been here, I’ve spent a
lot more time than I ever have in my
life reading religious
books. ... And it’s
made a huge differ-
ence, actually, in en-
during what is the pret-
ty significant isolation
of this job.”

In the larger
scheme of things,
managing the difficul-
ties of his daily routine
is more strenuous than
handling the high-pro-
file issues, Clinton
said. But he grew animated discuss-
ing the “demonization” he had re-
ceived at the hands of TV preachers
such as Jerry Falwell and Pat Robert-
son. Their access to the public
through regular TV programs super-
sedes his own, Clinton said, because
his statements must pass through the
filter of the Washington news media.

He also expressed frustration that
he hasn’t had more help in fending off

the verbal thrashings of Robertson,
Falwell and others. “I have been sur-
prised that they haven’t been held ac-
countable by other people,” he said.

The challenge for Christians, Clin-
ton said, is to infuse the public debate
with moral concerns “and still resist
the temptation to de-
monize the opposi-
tion.”

Repeating a theme
of other recent meet-
ings with religious
leaders, he lamented
that debates over seri-
ous moral issues often
are reduced to scream-
ing matches. “If these
problems were easy
and could be screamed
away, they would be
solved already,” he said.

Two issues that continue to prompt
thrashings from conservative Chris-
tians are abortion and homosexuals in
the military.

About abortion, Clinton noted,
“The real issue is not whether you
think abortion is wrong or not, but
whether government ought to crimi-
nalize the conduct in all cases.”

The U.S. Supreme Court’s land-

mark abortion case, Roe vs. Wade,
maintained government cannot penal-
ize a mother or her docter for an abor-
tion performed before the fetus is via-
ble outside the womb, he said. That
decision reflects the absence of a na-
tional consensus on when human life
begins, Clinton noted.

“Until I know something from sci-
ence or I feel the Scriptures are totally
unambiguous, as a Christian, I must
uphold the law,” he added. “I have
read all the verses cited by people
who say it is self-evident that Scrip-
ture is against abortion and we should
criminalize the conduct of mothers
and doctors. I simply don’t believe
they’re so free of ambiguity that you
can say, ‘Well, the only answer to this
is to overturn the (Roe) decision by
constitutional amendment.”

Two conservative critics said Clin-
ton is misreading the Bible.

“I am willing to give the president
the benefit of the doubt when he says
his faith is informing his policies,”
said James Smith, director of govern-
ment relations for the Southern Bap-
tist Christian Life Commission. “But
I am not willing to say he has proper-
ly applied his faith on several moral
0 See Clinton says ..., page 12
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FMB executives
announced

RICHMOND, Va. (BP)—
David Button, a 41-year-
old radio executive from
New York state, will be
nominated Oct. 12 as the
Southern Baptist Foreign
Mission Board’s new
vice president for public
relations and
development.

FMB President Jerry -

Rankin announced
Button’s nomination Oct.
7 to staff members in the

three offices he will
supervise if elected by
FMB trustees.

Rankin also announced
his appointment of Louis
Moore Jr., 48, as the
Rew associate'vice
president for
communications and
director of news and
information. Moore
currently is director of
media and products for
the Southern Baptist
Christian Life
Commission in Nashville.
Button, president of
radio station WVNC-FM

in Canton, N.Y., and a-

member of the Southern
Baptist Convention
Executive Committee
since 1988, will
supervise the
development,

communications and -

public affairs offices at
the FMB. The board’s
research and marketing
unit, previously under
the vice president for
communications, also

~ will relate directly to him.
In his new role, Moore
will divide his time
between supervision of
five units in the present
communications
office—print,
audiovisual, news and
information, The

Commission magazine,

and media services—
.and his work as director
of news and information.
He will serve as chief of
the Richmond bureau of
Baptist Press.
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cooperatiVe Program ends year with record high

NASHVILLE—Gifts to the
Southern Baptist Convention’s Coop-
erative Program reached a record to-
tal at year-end, breaking a four-year
pattern of decline.

For the fiscal year ended Sept. 30,
the national Cooperative Program re-
ceived $142,866,783, a 4.6 percent
increase over the previous year.

That is the highest year-end total
in history, surpassing the previous
high of $140,710,282 recorded in the
1989-90 fiscal year.

In the period between the previous
high and the new high, however, Co-
operative Program contributions
dropped each year, causing most na-
tional SBC agencies to trim budgets
and cut staff and programs.

“The all-time record high in Coop-
erative Program receipts is over-
whelming evidence that Southern
Baptists, the people in the pews of our
churches and the pastors in our pul-
pits, are committed to meeting the
challenge of the Great Commission,”
said Morris Chapman, president of

the SBC Executive Committee, which
administers Cooperative Program
gifts. “It has always been true, and
remains true, that the more Southern
Baptists know

in reference to plans currently under
study in several states that would al-
ter what constitutes a Cooperative
Program contribution.

“This

about the enormous
challenge of reach-
ing the world for
Christ, the more
they want to in-
crease their partici-
pation.”

“This record
giving sends a
strong message that
the grassroots have
a great and growing
confidence in our
institutions, = our

SBC Cooperative Program record

... $117,526,691
.. $124,232,371
... $130,345,184
... $134,787,542
... $137,332,523
... $140,710,282
.. $140,200,394
... $138,234,735
... $136,539,729
... $142,866,783

year of giving is
bound to give a
boost of encourage-
ment to our mis-
sionaries, seminar-
ies and agencies,”
Henry said. “I be-
lieve this represents
a growing aware-
ness of our people
of the golden win-
dow of opportunity
that’s now open to
share Christ around

leadership and our
Cooperative Program,”
President Jim Henry.

“It behooves all of us to be sure we
have a word from God before we
tinker with changing what our people
feel so good about and what God is
enormously blessing,” Henry added

said SBC

the world.”
Because contributions went over
the projected Cooperative Program
budget by more than $4 million this
year, eight SBC agencies and institu-
tions received nearly $1.7 million for
capital needs. The last time SBC
agencies received capital needs funds

Charter filed for alternative Texas Baptist

HOUSTON—A Houston attorney
has filed a charter for a new Texas

Baptist Convention, to be composed -

of conservative Baptists who might
decide to split from the Baptist Gen-
eral Convention of Texas.

However, there are no immediate
plans to make use of the charter, said

~Walter Carpenter, the attorney who

filed the charter. Carpenter is a Bap-
tist layman, a trustee of the Southern
Baptist Home Mission Board and a
vocal supporter of conservative Bap-
tist causes.

Carpenter said he filed the charter
in case the need arises for conserva-
tive Southern Baptists in the state to
separate from the existing state Bat-
pist convention, which is dominated
by moderates.

While he has “no intention to use”
the charter, “it is there to use if things
go from bad to worse and conserva-
tive leadership in Texas wants it,”
Carpenter said. “It is merely an en-
abling thing in the event it is needed.”

Carpenter said he does not know if
the approval of a proposal from a Co-
operative Missions Giving Study
Committee might trigger use of the
new convention. Conservatives have
criticized the proposal, which is ex-
pected to be adopted by the existing
Texas convention in November.

The proposal would, broaden the
state convention’s definition of coop-
erative giving beyond the traditional
unified budget of the state and the
Southern Baptist Convention to en-
compass Texas-only contributions

"l told you the snack we had earfier wasn't free."

v
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and non-SBC missions ventures, in-
cluding the Cooperative Baptist Fel-
lowship.

“I am not in the loop of the leader-
ship decisions,” Carpenter said. “I
merely do what I am asked to do.”

Carpenter said the decision to file
the non-profit charter for the new con-
vention was his own. “T just did it and
then informed them (conservative
leadership) that it is available. I have
heard from none of them.”

Asked if by establishing another
convention, conservatives would not
be following the example of the Co-
operative Baptist Fellowship, which
they criticize as schismatic, Carpen-
ter said: “You are free to draw your
own parallels. I am taking no leader-
ship role; I am merely creating an en-

record

was in the 1990-91 fiscal year.

Capital-needs funds were distrib-
uted as follows: Home Mission
Board, $177,696; Golden Gate Bap-
tist Theological Seminary, $195,516;
Midwestern Baptist Theological
Seminary, $208,245; New Orleans
Baptist Theological Seminary,
$235,740; Southeastern Baptist Theo-
logical Seminary, $171,077; Southern
Baptist Theological Seminary,
$255,258; Southwestern Baptist
Theological Seminary, $303,628; Ra-
dio & Television Commission,
$150,032.

Designated gifts for the year to-
taled $127,828,517, just missing the
1991-92 record of $127,916,369.
However, the 1993-94 total did sur-
pass the previous year’s total of
$127,036,370.

Designated contributions include
the Lottie Moon Christmas Offering
for foreign missions, the Annie Arm-
strong Easter Offering for home mis-
sions, world hunger and other gifts.

Based on reporting from Baptist Press

GConvention

tity.”

The proposed change in defining
Cooperative Program gifts in Texas is
drawing increasing comment from
people on both sides of the issue.

A group of 27 self-described
“younger ministers” has endorsed the
recommendation, saying the proposal
represents a “higher ground” than the
“denominational mudslinging” which
has dominated too much of the debate
in Southern Baptist life.

Meanwhile, about 20 conservative
pastors jointly announced their dis-
agreement with the recommendations
of the study committee, warning their
churches give a combined $9 million
annually to the Cooperative Program.

Compiled from Associated Baptist
Press and Baptist Press reports
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Clear Creek a dream come true for Kazakh woman

PINEVILLE—Clear Creek Bap-
tist Bible College often enrolls stu-
dents who have overcome tremen-
dous odds to prepare for ministry, but
one new student this fall has over-
come obstacles most of her class-
mates can’t imagine.

Anya Krivosheeva’s family en-
dured 70 years of religious persecu-
tion in the former Soviet republic of
Kazakhstan.

The opportunity to study at Clear
Creek, a mountain school for minis-
ters without college degrees, is a
dream come true for Krivosheeva.

During Stalin’s reign of terror, her
grandfather was imprisoned for
preaching the Bible. When he was
executed in a communist concentra-
tion camp, the family never was told
where he was buried.

Krivosheeva’s mother endured 13
years in a Siberian prison because of
her Christian faith.

And under. Khrushev’s reign, her
father was sentenced to five years in
prison for being a Baptist preacher.
He was released after half that time
and continued to hold illegal church

services in his home.

Krivosheeva said she remembers
days when 70 or 80 people would
crowd into her family’s small house
to worship. Government officials of-
ten would come in and harass the un-
derground church, confiscating Bi-
bles and forcing participants to pay
fines, she said.

Her hometown is Semipalatinsk, a
city of 300,000 people in eastern Ka-
zakhstan. It lies only a few miles away
from one of the Soviet Union’s most
infamous nuclear test sites. Between
1949 and 1991, about 470 nuclear
devices were exploded there.

“It seemed as if the government
always chose Sundays to explode
their bombs,” the 26-year-old student
recalled. “When we worshipped, the
whole place would start shaking.”

This prolonged exposure to radia-

tion had a devastating effect on all.

who lived nearby, as has been docu-
mented in numerous reports since the
fall of communism. Cancer, chromo-
some damage and still-birth rates are
high in Krivosheeva’s hometown.
Her own sister’s child was born with

a cleft palate and lived only three
years.

Rather than despair of her coun-
try’s plight, Krivosheeva deeply de-
sires to minister there. Kazakhstan is
a nation of 17 million people, includ-
ing native Kazakhs, Russians and
many minorities such as Germans,
Koreans, Chinese and Japanese. Is-
lam is the predominant religious in-
fluence.

Three years ago, Krivosheeva and
three young men from her church
traveled to many villages in their sur-
rounding area where people never
had heard the Christian gospel. With-
out any financial support, they led
thousands of people to faith in Jesus
Christ, she said.

Two years ago, she met Greg and
Mary Pierce, who were part of a team
of Virginia Baptists working in the
area. Pierce is director of missions for
Powell River Baptist Association in
Virginia.

The Pierces were impressed with
the young girl immediately, they said.
And even though she could not speak
English, they invited her to visit their

home and teach them Russian. She
stayed in the United States for two
months, and then returned to her
homeland. '

Now she has enrolled at Clear
Creek on a temporary visa, and the
Pierces are raising support for her.
She hopes to have the visa extended
to complete her training at Clear
Creek, and then return to Kazakhstan
to minister.

Students urged to keep hope and avoid temptatlon

By Alan Aja
State Correspondent

WILLIAMSBURG—More than
1,000 college students from across
Kentucky joined together for the 67th
annual convention of Kentucky Bap-
tist Student Unions Sept. 30-Oct. 2 at
Cumberland College in Williams-
burg.

This year’s theme was “Sharing
Our Hope ... Jesus.”

“We’re going into simultaneous
revivals in local churches and cam-
puses across the state in sharing the

hope of Jesus Christ,” explained Don
Blaylock, state student work director.

Music was led by Brad and Paula
Pilkington and the praise band from
Spring Hills Baptist Church in
Granville, Ohio. They performed
both classic and contemporary praise
hymns and songs for the students.

Jeff Pound, pastor of Spring Hills
Baptist Church, was the keynote
speaker.

“When it seems like you have lost
your hope ... and you’re ready to quit
and give up, it may be just then that
you’re ready to serve the Lord and do

what God has called you to do,”
Pound said.

A former missionary to the Philip-
pines, Pound talked about his real-life
struggles as a missionary, serving in
the armed forces, becoming a Chris-
tian and hearing the Lord’s call
through rough times at seminary.

He also warned students of three
temptations in following God’s call:
“You’re tempted to follow God with
your own plan and vision, tempted to
serve God in your own strength and
temptedto be controlled by your dis-
appointments,” Pound said.

BLUEGRASS BURGOO

The weekend also included a con-
cert by contemporary Christian artist

_ Al Denson, who performed excerpts

from his current “Reasons” tour.

Students also attended small-

group seminars on a variety of topics,

including managing stress, choosing

a mate and pursuing God’s call to
seminary.

During a business session, stu-
dents discussed the summer missions
budget, recommendations for state
BSU officers and a proposed new stu-
dent missions program dealing with
church ministry interns.

NEW FRIENDS Anya Kri-
vosheeva (center) poses on
the campus of Clear Creek
Baptist Bible College with
her American sponsors,
Mary and Greg Pierce of
Virginia.
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smirks. God forgive us!

God forgive us

Thave read “Morehead professor’s
paper challenges inerrancy,” and the
responses (WR, Sept. 6).

The words “inerrancy,” “moder-
ate,” “conservative,” “infallibility,”
“canonical,” “sexism” and other epi-
thets swirl around like the aura from
an impending migraine. These words
are transient. Jesus
Christ is perma-
nent.

Did Baptists die
on Calvary’s cross for our sins? Did
Southern Seminary die on the cross
for our sins? Of course not.

If we can’t come together in love,
with our differences, and place them
at the foot of the cross on which our
Savior died and leave them there, we
are in more trouble than we can as-
Sess.

If Satan can separate us, manipu-
late us, cause us to grieve the Holy
Spirit and present us to the world as
tares when we really are wheat, then
chalk a big one up for him. Or do we
believe he exists in the 20th century?

I watch Christians (myself includ-
ed) making facial expressions of dis-
gust, ridicule, pompousness or pious-
ness when certain “code” words are
spoken. Poll the members of any
church in Louisville and you’ll prob-
ably find a divided membership.
Some are anguished, some are in-
censed, some are bored. What a sad
commentary on one of the most en-
during and compassionate denomina-
tions in church history.

And Satan hovers in the wings and

2 6

Kathy Cundiff
Louisville

Western Enquirer

The article concerning Joel Grego-
ry’s departure from First Baptist

_ BAPTIST FORUM

Church of Dallas (WR, Sept. 27) was
a real eye-catching story. I will be
looking for a follow-up story in the
grocery store checkout line; inquiring
minds want to know.

How is the world supposed to see
Christ in us if we are imitating the
world instead of Christ? Whatever the
reason for the departure, it should be
handled with love and understanding
from all sides.

If the Western
Recorder is the of-
ficial newspaper of
the Kentucky Baptist Convention,
then it should always strive to reflect
our true mission and purpose. We
should be spreading the gospel to the
lost and encouraging our Christian
brothers and sisters. We should have
no interest in speculating theories or
putting down our brothers in Christ.

The Recorder has a wonderful op-
portunity to be used for God’s glory.
However, when I read articles like the
one mentioned above, the Western
Recorder looks more like the West-
ern Enquirer. -

I will be praying that God will.be
leading us all in our future work for
him. May the Lord bless you in all
your efforts.

Mark Weeks
Pleasureville

Uniting truth

Why are many college graduate
Christians non-activists as Christians?
There are two main reasons.

First, all Christians, including col-
lege graduates, have had the new birth
Jesus explained to Nicodemus. This
brings the Spirit of truth to reside in
the person’s inner being. Many do not
after this event practice the conscious-
ness of the Spirit’s presence and
thereby grieve the Holy Spirit. A per-
son can for an entire lifetime close off
the Spirit.,

- e
o -,

The second event is every bit as
important. This consists of uniting the
word of truth with the Spirit of truth
already residing within. It is done by
meditating on a passage of Scripture
until one’s mind agrees with God as
to what the passage means. Then the
threshold to the inner person opens
and the passage goes in, is captive and
associates with the Spirit of truth.
Thereby when the two components of
truth unite, the person is spiritually
and organically united with God for-
ever. The extent to which this union
expands depends upon the believer.

I believe it is evident why the aca-
demic mind cannot do what I have
outlined and so the unbelief of the
professor rubs off on the student and
step No. 2 never occurs. Too bad we
are seeing this all over our country
today.

Homer Smith
Louisville

Ask permission

In the Oct. 4 edition of the West-
ern Recorder, an ad of support for Dr.
R. Albert Mohler Jr. was printed on
page 11. While I do pray for Dr.
Mohler and hope he finds a meaning-
ful ministry at Southern Seminary, I
did not give permission for my name
to be placed in the ad.

It disturbs me that the author of the
ad did not call, write or phone and ask
to use my name. Please understand
that the issue here has nothing to do
with Southern Seminary or Dr.
Mohler. The issue is one of truthful-
ness and the courtesy to ask permis-
sion.

In the future, I do hope that those
who design such ads will recognize
the seriousness of- affixing names to
documents without the person’s ap-
proval.

Tommy Mitchell
.Ludlow

The Caring Place

"No sooner had I opened my car
door in the church parking lot than
George Rice greeted me. Within min-
utes, he and Emmor Evans, trustees
of Second Baptist Church of Ashland,
were leading me on a tour of The Car-
ing Place, an exciting new ministry of
the church.

First to Solomon’s Apparel, a
large room bountifully
stocked with well-ar-
ranged clothing to be dis-
tributed to those in need.
Much of the clothing had
been provided by a num-
ber of local retailers who
prefer to remain anony-
mous, and by several dry
cleaners who have donat-
ed unclaimed apparel. So-
lomon’s Apparel grew out
of Charles Bush’s Sunday

ON MISSION
TOGETHER

William W. Marshall

food is provided by ‘a number of
sources, including Kentucky Human
Resources, River City Harvest and
other special donors. When Nook Di-
rector Donna Tackett later shared her
testimony with the congregation, I
was moved by her words, “I knew
there was not a lot that I could do, but
I can cook.”

The family life center in which
these ministries are housed is far from
typical. It was the old
Wade Clay School, ad-
joining the church proper-
ty. The miraculous story of
how they secured the
building is too long to tell
here, but the entire pur-
chase amount was provid-
ed by a caring family of
the church. Their modesty
about their significant gift
was apparent to me during
a brief conversation with
them. And what member

school class. Margie Roe-
buck, who directs this ministry, has
also been a foster caregiver for years.

Soon we were in the old gym
where about 150 of us would gather
to eat after the service. Operational for
four months, this ministry, called the
Sparrow’s Nook, serves one large
meal a day during the last week of
each month—the time when needy
folks are most likely to be short of
food and resources. They may soon
move to a full schedule. Most of the
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Ron Queen had done with the old
building by way of interior decorat-
ing further enhanced the reality of the
strong togetherness within this church
which brought The Caring Place into
being.

When bivocational Pastor Mike
Saunders was called here five years
ago, Sunday school attendance was
around 40. Today that attendance av-
erages 120-125. Mike and the congre-
gation have focused on a vision for

ministry in their community. Unlike
many of us who may be only
“moved” by compassion, these folks

did something about it and with far.

more limited resources than many
churches across this state in similar
locations and circumstances.

Their director of missions, Charles
Young, was right when he said dur-
ing the service that the biggest chal-
lenge for Christians is to get the atten-
tion of non-Christians and that it is
likely the non-Christians in this com-
munity will be more willing to listen
to the words of these Christians be-
cause of their compassionate actions.

As I was completing the tour with

my two hosts, they asked if I had

heard of their church’s Project
15,000, an effort to make contact with
15,000 people during the course of
one year. It sounded a bit ambitious
to me. However, after experiencing
the nearly two-hour special service,
and learning that the church has al-
ready made something over 11,000
contacts, it seemed to me that some-
thing really special is happening here.

The story runs deeper and wider
than I am able to tell. But then, I think,
who can adequately explain all that
goes on when God is strongly mov-
ing within a congregation of believ-
ers?

William W. Marshall is executive sec-
retary-treasurer of the Kentucky Baptist
Convention.

FAMILY FORUM:
TEEN-AGERS

,Farced attendance" .
: y Wade Rowatt

0 Should I make my 14—year—“"n'

_old son go to church every Sun—’

\ Usually 1 would say, “Yes,
efinitely.” But several factors

. need to be taken into account be-
_ fore you decide, Discuss the i Is-
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: Do

school fneﬂd that
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__grows in importance as youth get -
‘ _Qlcler

You may want to “contract’”

» _with him about which church

es and activities he mus
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Transform meanness with random acts of kindness

The time has come for good-hearted Americans to wage a counterat-
tack upon the meanness overtaking our country. '

At the moment, kindness and mercy are losing the war against bigotry
and intolerance. Fueled by fear and hyped by talk shows, the sultans of
surliness are claiming the minds of more and more of our fellow citizens.
A recent Times Mirror poll documented a rise in racism and disdain for
the poor. Also gaining ground is a penchant for pinning the blame for
America’s faults on other people, thereby absolving oneself of all re-
sponsibility.

A Kentucky Baptist hospital chaplain explains this trend is the logical
result of American narcissism, an extreme focus on the gratification of
oneself. We’ve become so self-absorbed that we rank all causes and as-
sess all people according to what they can do for ourselves. We’ve raised
the individual to the ultimate height. Whether we realize it or not, many

Americans have become so consumed by personal freedom and individ-

ual gratification that we worship ourselves.

This self-glorification has many manifestations. The most obvious is
the American preoccupation with luxury. We want the “best” of every-
thing, from houses to clothes to cars to vacations. We repeat the mantra
of the advertiser, “It’s expensive, but I'm worth it.”

Extreme individualism additionally manifests itself in the callousness
illustrated by the Times Mirror poll. By filtering our understanding of
public policy through the sieve of personal concern, we have become a
nation of 250 million special interests. The rights and interests of others
become expendable when compared to my own needs and desires. No
wonder we can’t build consensus; that requires putting the good of the
community ahead ef the concerns of the individual.

Unfortunately, the narcissistic impulse also influences many religious
voices of our national debate. It’s so certain of itself and its own version
of truth that all competing claims and ideas must be annihilated. Conse-
quently, it shouts down all other voices. It creates a cacophony of critical
catcalls, a deafening din of dissonance.

You may argue that this self-important, dialogue-defying attitude de-

scribes only a minority of people. You may be right. But the scariest

aspect of this mindset is its impact upon society. Polarized rhetoric now
characterizes the public debate on abortion, health care, education re-
form, gun control, term limits, campaign-finance reform, the federal bud-
get and a host of other issues. Strident voices drown out voices of reason,
and the issues get phrased in absolutist either/or terms. Consensus and
reconciliation don’t have a chance.

All this leaves one wondering, “Where are we headed?” Can people
of goodwill and graciousness establish a beachhead in the counteroffen-
sive against meanness? :

“Christ and Culture,” an insightful book by the late theologian/ethi-
cist H. Richard Neibuhr, provides insights that are helpful in formulating
a strategy. The book describes the relationship of Christian groups to
society. Seen through this lens, one need not wonder why Christians
who embrace accommodation to cultural developments cannot get along
with Christians who assume they must set themselves over against all of
culture. They represent the extremes of relationship to the world, but
they do not offer viable answers for responding to the pressing issues of
our culture. One accepts it as it is; the other rejects it.

Examining the life and ministry of Christ, Neibuhr argues that Chris-
tians should seek to transform culture—to woo and win it over to the
perspective of Christ. In parallel studies, Southern Baptist ethicist Glen
Stassen calls on Christians to utilize “transforming initiatives —surpris-
ing acts of love—rather than brute force or rhetorical annihilation. For
support, he points to Jesus, who urged his followers to turn the other
cheek, go the second mile, give the shirts off their backs.

In popular language, we might say this is practicing “random acts of
kindness.” The surprise of unexpected kindness can startle the recipient
toward reconciliation and, at the very least, peaceful coexistence.

So, yes, we live in a brittle and angry world. Rather than lend our
voices to the rousing ruckus, perhaps it is time for Christians to take a
new track. What would happen if we responded to unkindness with love?
Could friendly initiatives prompt peace? It’s time to respond to verbal
terrorism with random acts of kindness.

Marv Knox

‘God, forgive us for wasting our potential in this world’

I love computers. I don’t know paragraphs that I am now writing. But

things to waste. Think of all the “tech-  nity finds that 30 percent of its citi-

much about them except what I have the software manual lets me know
learned from the “hunt and peck”
method.

The good
news is that
the church
has a computer sitting in the pastor’s

office. The bad news is that even

though I know a couple of different
writing packages, I now have to learn
WordPerfect. I have already figured
out how to type, save and print these

MINISTERIALLY SPEAKING [

that there is so much more that this

software

can do with

many

easy tricks.

It has so many more potential contri-

butions to make than I am asking or

allowing it to give. Sounds a little bit
like life.

Unused potential, unsung songs,

unsought truths—these are terrible

nological waste”—the unlimited use
of new TVs with hundreds of chan-
nels when we can only watch one,
using a VCR only for playing VHS
tapes, or using a microwave oven
only for reheating bread.

Are our lives like that? Do we only
use part of our gifts, promises and ser-
vice? How much power do we let lie
fallow?

Doctors say that we use only a
small portion of our brain. A commu-

zenry cannot read. A church laments
that 40 percent of her members do not
give, and 80 percent do not find plac-
es of ministry.
Wasted potential!
God, grant to us the forgiveness of
“wasted potential.”
Help us to develop our potential as
“children of God.”
Rich Lloyd, pastor
First Baptist Church
Shepherdsville

Yes, we live in a
brittle and angry
world. Rather than
submit to the
meanness,
Christians must
break the cycle of
surliness. It’s time
to respond to
verbal terrorism
with random acts
of kindness.
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Participants
suggested core
values that should
. undergird the
Kentucky Baptist
Fellowship are
inclusiveness,
Christ’s centrality
and historic
Baptist principles
such as the
priesthood of the
believer, the
autonomy of the
local church and

religious freedom.

“We have a
common mission
and a common
future. If the world
doesn’t see us
working together,
they won’t want
any part of God’s

work.”
Bill Whittaker

i
2

Kentucky Baptist Fellowship brainstorms vision for future

By Melanie Childers
Staff Writer

FRANKFORT—Images of inclu-
siveness characterized worship ser-
vices and planning sessions of the
Kentucky Baptist Fellowship’s fall
gathering at Immanuel Baptist
Church in Frankfort Oct. 1.

‘While women and African-Amer-
icans were invited to lead morning
and afternoon worship services, par-
ticipants in “visioning” sessions sug-
gested inclusion should be one of the
Fellowship’s core values.

The Kentucky Baptist Fellowship
is a 4-year-old organization of mod-
erate Baptists disaffected by the con-
servative movement of the Southern
Baptist Convention. The Kentucky
Fellowship is separate from, but re-

 lates to, a national organization, the

Cooperative Baptist Fellowship.

The state group’s fall assembly fo-
cused on developing a vision and de-
termining the future direction.

“It’s not enough to come here and
talk about our vision, our direction,
our purpose” for the Kentucky Fel-
lowship, Sharyn Dowd cautioned.
“We need God’s vision, God’s direc-
tion, God’s purpose.”

Dowd, professor of New Testa-
ment at Lexington Theological Semi-

nary and a member of Lexington’s
Trinity Baptist Church, preached dur-
ing the morning worship.

The Israelites thought they had lost
everything after they traded slavery in
Egypt for years of wandering in the
wilderness, Dowd said. :

Following a cloud around, taking
directions from a questionable leader
and eating the same old thing every

day wasn’t their idea of deliverance

and a better life, she maintained.
Some of them became convinced that
leaving Egypt was the worst thing that
ever happened to them.

“They had a vision, but it was
wrong,” Dowd said. “It was not
God’s vision.”

Similarly, many Baptists “come
here because we’ve lost a lot,” Dowd
added. Some Baptists who have lost
positions, a spiritual home or a sense
of power are in a hurry to get out of
the wilderness, Dowd explained. “But
what if God doesn’t see it that way?”

From God’s perspective, an appro-
priate response would be to “remem-
ber how far we’ve come” and rely
humbly and patiently on God’s direc-
tion, she said. “God has seen fit to
deliver us and we dare not be im-
mersed in new idolatries.”

After worship, the 200 participants
separated into 14 randomly assigned

Share Jesus’ love together,
blacks and whites urged

By Mary Royals Driskill

| State-Correspondent

PRESTONSBURG—BIack and
white Baptists should share the love
of Jesus together, speakers said at the
fourth annual Cooperative Ministries
Clinic Oct. 3-4.

“We have the same mission, the
same Bible,” noted Bill Whittaker,
president of Clear Creek Baptist Bi-
ble College. “It is God’s will that we
share Jesus together.

“We share in creation, in the help-
lessness of sin, in the hope of Jesus,”
he added. “We have a common mis-
sion and a common future. If the
world doesn’t see us working togeth-
er, they won’t want any part of God’s
work.”

The conference at Jenny Wiley
State Park brought together 275 rep-
resentatives of the Kentucky Baptist
Convention and General Association
of Baptists in Kentucky. The theme
focused on “Sharing Jesus Together”
through the 1995 simultaneous wit-
nessing campaign called “Here’s
Hope. Share Jesus Now.”

Evangelism and church growth
leaders from Kentucky and the South-
ern Baptist Home Mission Board
joined with two out-of-state speakers
for seminars and sermons on how
Kentucky Baptists can help tell every-
one in the world about the gospel by
the year 2000.

Robert Wilson, associate director
of the HMB’s black church extension
division, said statistical analysis
shows an estimated 2.4 million peo-
ple in Kentucky do not have a person-
al relationship with Jesus Christ.

“There are more people waiting to
hear the gospel than people who are
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willing to share it,” said Bill Jaggers,
director of the KBC’s evangelism of-
fice. “If we’re going to reach Ken-
tucky for Christ, we’re going to have
to do it together.”

Lincoln Bingham, superintendent
of missions for'€entral DiSttict Bap-
tist Association, said black and white
Baptists must commit themselves to
the “hope of sharing Jesus together.”

The previous Sunday, he noted,
seven white congregations in eastern
Kentucky had African-American
preachers in their pulpits. Events like
that and the Cooperative Ministries
Clinic help cross racial and cultural
lines, he said.

Rick Ousley, pastor of Brookhills
Baptist Church in Birmingham, Ala.,
cautioned the Kentucky Baptists not
to “fumble their faith” like the Corin-
thian church did.

“Let’s not be careless with a glori-
ous gospel,” he said. “Evangelism
was never designed to be a program-
it was designed to be a lifestyle.”

The Apostle Paul was a “gospel
terrorist” because he considered the
cause of Christ more valuable than his
life, Ousley said. “Examine your re-
lationship to the word commitment,”
he urged.

Ralph West, pastor of Brookhol-
low Baptist Church in Houston, said
Christians should be more like ther-
mostats than thermometers. Ther-
mometers only read the surrounding
conditions, he said, but thermostats
change the environment around them.

“People want to hear good news
from God,” he said. “We preach
somebody, not something. We preach

* Christ not just to fulfill some weekly

obligation but because somebody
needs Jesus now.”

small groups, where facilitators guid-

ed participants to envision their ideal

concept of what the Kentucky Baptist
Fellowship should become.

Lee Cowherd, a long-range plan-
ning consultant and member at Im-
manuel Baptist, compiled data from
all 14 groups and reported the most
common themes and principles.

In addition to inclusiveness, the
assembly identified Christ’s centrali-
ty and historic Baptist principles—
such as the priesthood of the believer,
the autonomy of the local church and
religious freedom—as core values
that should undergird the Fellow-
ship’s mission and activities.

The Kentucky Baptist Fellowship
should exist to serve God, local con-
gregations, all believers and anyone
in need, including the disenfran-
chised, they suggested.

Key activities for the organization
should include missions, education, a
network for support, proclamation
and evangelism, they added.

But the phrases tossed around dur-
ing the October meeting aren’t cast in
stone yet. “This is only the very first
step in a long process,” explained

Greg Brooks, pastor of Immanuel
Baptist and current president of the
Kentucky Baptist Fellowship.

The information collected at the

fall gathering will be forwarded to a
visioning work group, which will or-
ganize a revised mission statement
and set of core values, hopefully to be
presented at the next annual meeting,
Brooks said. A new constitution and
bylaws also could result from the vi-
sioning sessions.

Although the Kentucky Fellow-
ship voted to adopt the organization’s
first mission statement four years ago,
it was drafted by only a few individu-
als. One of the goals for this meeting
was to incorporate broad-based par-
ticipation and ownership in the orga-
nization’s future rather than to impose
“top-down” decision-making, Brooks
explained.

During the final worship service,
Michael Bell challenged participants
to remember they have been called
“to a bumpy, hazardous journey that
leads to God-knows-where.”

Bell, pastor of Greater St. Stephen
First Baptist Church in Fort Worth,
Texas, coordinates the African-Amer-
ican network for the Cooperative
Baptist Fellowship.

“We must go out of the upper
room to make a difference where we
live,” Bell said. Although the road
will be bumpy, “We must go with
love that continually invites us to take
risks.”

Qur school
has spirit.

At Baptist Theological Seminary at Richmond, we offer resources for
lifelong spiritual growth. In required spirituality courses, students leamn
to deepen their own relationship with God and to be spiritual guides
to others. This nurturing is just one way we're reinventing theological
_education to serve the church of tomorrow.

Baptist Theologlcal Seminary at Richmond.
A New Seminary for Kentucky:
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Our missions
textbook.

At Baptist Theological Seminary at Richmond, students don’t just read
about missions—they leamn firsthand. A required Mission Immersion
Experience places every student in the middle of missions, in settings
from Zimbabwe to Appalachia. It's one more way we're reinventing

theological education to serve the church of tomorrow.
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J.S. Bell dies
in Hindman

HINDMAN—I.S. Bell, pastor of
First Baptist Church in Hindman 35
years and a legendary figure among
Baptists in eastern Kentucky, died
Sept. 7 at age 83.

A Tennessee native, Bell first
came to Kentucky in 1937 as pastor
of Fleming Baptist Church in Letcher
County. From there, he moved in
1940 to First Baptist Church of Hind-
man, where he served until 1976, with
the exception of one year as as pastor
of a church in Illinois.

Bell grew the Hindman church and
led efforts to start five new churches
in the area: Montgomery Baptist
Church, Mousie Baptist Church, Top-
most Baptist Church, Caney Baptist
Church and Smithsboro Baptist
Church. :

He conducted weekly chapel ser-
vices at Alice Lloyd College for 25
years and taught there for 10 years.

After retiring from the Hindman
church, Bell taught at Clear Creek
Baptist Bible College in Pineville and
served as director of missions for
Three Forks Baptist Association.

Bell also organized the dry forces
in a successful election that disal-
lowed the legal sale of alceholic bev-
erages in Knott County.

He earned degrees from Union
College in Jackson, Tenn.; Southern
Baptist Theological Seminary in Lou-
isville; and Lexington Theological
Seminary. His last degree, the doctor
of ministry, was completed at age 69.

Funeral services were held at First
Baptist Church of Hindman Sept. 11.

Bell is survived by his wife, Beu-
lah; four children, Dorothy Ellis,
Mary Garland, Ida Charlene and

~ James Reed Bell; a brother, Charlie

Bell; and three grandchildren.

Wednesdays
& Sundays
cleared in
two counties

V By Marv Knox : v

Editor.

SALEM—Ohio River Baptist As-
sociation has reclaimed Wednesday
evenings and Sundays from school
activities.

The association, comprised of 40
churches in Crittenden and Living-
ston counties, asked the schools to
“re-establish policies which would
not create a conflict with the long-
established worship times of local
churches.” ;

The superintendents of schools in
the two counties—Dennis Lacy in
Crittenden and Lee Jones in Living-
ston—have told school administrators
not to schedule activities after 5 p.m.
on Wednesdays and before 2 p.m. and
after 5 p.m. on Sundays, reported
John East, the association’s director
of missions. If unavoidable conflicts
arise, students who must miss school
activities to attend church are not to
be punished or reprimanded.

The campaign began as a concern
of Danny Belcher, pastor of Lake City
Baptist Church in Grand Rivers.

Belcher had seen young people
miss church to attend school func-
tions. And this year the situation hit
home, as his youngest daughter,
Danielle, planned to play middle
school basketball.

Students shouldn’t have to choose
between church and school activities,
he decided. So he proposed that Ohio
River Association ask the local
schools to steer clear of regular
church times.

Despite predictions of futility, the

association created a committee to
contact the school superintendents.

“We were told, “You’re not going
to get anything on this,”” reported
Darrell Clarke, pastor of Marion Bap-
tist Church in Marion and chair of the
committee. But the response has been
overwhelmingly positive, he added.

A key to success was a respectful
approach to the schools, Belcher and
Clarke said.

“We didn’t get belligerent; we just

talked things out,” said Belcher, who

noted the Livingston County school
system has many Christian teachers
who don’t want to compete with
churches.

“We didn’t want to be critical,”
Clarke added. “We just wanted to ex-
press our feelings and respectfully ask
them to help maintain a longstanding
policy of not conflicting with church
times.”

Ohio River is trying to be a re-
source for other associations, he add-
ed, offering to share information and
copies of letters sent to school super-
intendents. The association may be
contacted at Box 9, Salem, Ky.
42078. - :

Belcher also volunteered to help
other associations. He may be con-
tacted at Lake City Baptist Church,
414 Hazel Demery Blvd., Grand Riv-
ers, Ky. 42045.

The superintendents
of schools in
Crittenden Gounty
and Livingston
County have told
school
administrators not
to schedule
activities after

5 p.m. on :
Wednesdays and
before 2 p.m. and
after 5 p.m. on
Sundays.
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By Dawn Richerson
State Gorrespondent

LEXINGTON—If visitors think
worship at the Church at Andover is
cold, it’s probably because the church
meets in an ice-skating rink.

Actually, “celebration” services at
the new Baptist church in Lexington
are designed to be anything but cold,
even though the current meeting place
is the Lexington Ice Center.

Worshipers sit on white plastic pa-
tio chairs rather than pews. And in-
stead of hearing a piano or organ, they
hear the sounds of digital drums, elec-
tric guitar, Roland keyboard and
acoustic piano. Carefully orchestrat-
ed lighting and sound contribute to
the focused worship experience.

If this isn’t typical Baptist worship,
Pastor Mike Osborne admits he’s not
a typical Baptist pastor either. He
wears a number of hats, including
serving as the church’s current acous-
tic piano player.

Just before the 10:30 a.m. celebra-
tion service, you’ll find him chatting
with visitors over coffee, juice and
doughnuts—a vital part of the
church’s effort to create a friendly,
non-traditional atmosphere.

Osborne hopes to reach the un-
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churched through non-traditional,
seeker-sensitive services.

David Banks, who is both youth
minister and church secretary, ex-
plained the word “Baptist” was inten-
tionally left out of the church’s name.
When residents of the target commu-
nity were surveyed in preparation for
the church start, about 70 percent of
those interviewed said they had a neg-
ative association with the word.

Banks said the decision to down-
play the Baptist label has paid off in
reaching people who otherwise might
not have been approachable.

Recently, one woman who had
been attending about eight weeks
asked a member if the church was af-
filiated with any larger denomination,
Banks said. “When the reply came
back that they were Southern Bap-
tists, the woman said she never would
have walked in the door had she
known the church was Baptist.

“If someone has a negative expe-
rience they can link to the name, those
are people you may never reach,”
Banks said.

The survey also included ques-
tions relating to community needs.
Because those surveyed expressed a
need for after-school and youth pro-
grams, the Church at Andover plans

to build a large multi-purpose room
the size of a gymnasium during phase
one of its building program. This
room will double as a meeting place
for the celebration service and new
home to after-school programs for
children and youth.

The 1-year-old church broke
ground Aug. 14 for a home of its own
in Lexington. Situated just a mile
from I-75 and a few hundred yards
from Lexington’s outer loop, the new
site will help draw new members
from nearby residential areas, Os-
borne said. :

For the past year, the church has
met in six different buildings.

But members are excited about
moving into a permanent facility.
They raised nearly $37,000 in cash
for their new home on a single Sun-
day last December.

The sponsoring church, Trinity
Baptist in Lexington, also has provid-
ed significant financial support, be-
ginning with donation of the land.

The Church at Andover got its
start two years ago, when a small
group from Trinity began meeting in
homes for an evening Bible study.
They constituted as a church one year
ago.

Rick Landon, pastor at Trinity,

Non-traditional Lexington church off to fast start

preached for the first few months, be-
fore the church called Osborne as pas-
tor with help from the Southern Bap-
tist Home Mission Board, Kentucky
Baptist Convention and Elkhorn Bap-
tist Association. :

Unlike most Baptist churches, the
Church at Andover has four require-
ments for membership: faith in Jesus
Christ, believer’s baptism, comple-
tion of a membership class and a com-
mitment to the church. Until these
four steps are completed, individuals
wishing to unite with the church are
called “candidates.” :

Currently, the church has a mem-
bership of 52, with an additional 127
candidates.

The church continues to grow not
only in numbers, but also in the reach
of its ministries. One of the church’s
driving philosophies is that every
member is a minister—a theme re-
peated during the mandatory new
member classes.

Already the new church has seven
active “T.L.C.” groups that meet dur-
ing the week for Bible study, prayer,
support and topical discussion. In ad-
dition, an active singles’ group, a
Friendship International program, a
men’s outreach program and wom-
en’s groups meet regularly.

Our most
important
classroom.

At Baptist Theological Seminary at Richmond, we prepare students for
real-world ministry. A year-long internship under the guidance of both
a clergy member and a committee of laypeople brings all the resources
of the faith community to the learning process. It’s another way we're
reinventing theological education to serve the church of tomorrow.

Baptist Theological Seminary at Richmond L
A New Semninary for Kentucky.

P. O. Box 9157 © Richmond, VA © 23227 * (804) 355-8135

\‘f\“& .

N




J.T. Miller dies in Owenshoro

OWENSBORO—I].T. Miller, a
well-known pastor of rural Kentucky
churches for 65 years, died in Owens-
boro Oct. 3 after a lingering illness.

He served as president of the Ken-
tucky Baptist Convention in 1969.

Miller also was active in other ar-
eas of the KBC’s work, including
serving on the board of the Kentucky
Baptist Foundation. For his devotion,
Campbellsville College awarded
Miller the honorary doctor of humane
letters degree.

- A native of Logan County, Miller
began preaching at age 15. He served
as pastor of Cedar Grove Baptist
Church in Todd County while still a
high school student in Olmstead.

He earned two degrees from
Southern Baptist Theological Semi-
nary in Louisville. While in seminary,
he served as pastor of Vertrees Bap-
tist Church and Meeting Creek Bap-
tist Church in Hardin County and be-
gan a five-year ministry at Kings Bap-
tist Church in Bullitt County.

In 1943, Miller was named a state
missionary by the KBC. For five
years, he was the only resident South-
ern Baptist minister in Lewis County,
where he served five congregations
simultaneously, was a grade school
teacher and school principal.

From there, he moved to become

pastor of Whitesville Baptist Church
and later Chestnut Grove Baptist
Church near Yelvington.

After retirement in 1980, he
helped restart West Point Baptist
Church in Hancock County and
served as pastor there eight years.

In addition to his church work,
Miller maintained an interest in farm-
ing all his life and gained a reputation
as a leader in the farming business
community. At the height of his cattle
operations, Miller owned the largest

. breeding herd of the Colorado Domi-
no strain of Herefords east of the Mis-
sissippi River.

He served as president of the
Daviess County Farm Bureau and on
the county’s agricultural stabilization
and conservation committee.

Miller also served 11 years on the
Daviess County Board of Education.

He is survived by his wife, Mary
Page Miller; two daughters, Marilyn
Miller Sanders and Martha Mills
Roberts of Owensboro; two sons,
Tom Miller Jr. of Markle, Ind., and
Walter Barclay Miller of Enterprise,
Ala.; two sisters, Ellyn Frances Ham-
mel of Flint, Mich., and Zadie Starks
of Olmstead; and 11 grandchildren
and 17 great-granchildren.

Funeral services were held Oct. 6
at Macedonia Baptist Church.
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Your gifts

THE CHANGING FACE OF MISSIONS. The missionary who faithfully follows God’s call. The volunteer who gives unselfishly of her time and talents.
The person who hears the gospel for the very first time. All are part of the changing face of missions through the Cooperative Baptist Fellowship.
The Fellowship is shaping an exciting new missions strategy that is flexible, open and responsive to the changes in our world. Already,

Fellowship missionaries are serving among unreached people groups in five of the world’s major ethno-linguistic families.

you'll be a part of doing missions in a world without borders.

For a free packet of new materials about how we're doing missions in a world without borders, call us at 1-800-352-8741; ask for extension 322.

r y F a ¢ e T e |l | s a S t o ry

to CBF’s Offering for Global Missions will help spread the Good News to more of the world’s 1.3 billion unreached people. We hope

EMISSIONS

WITHOUT BORDERS

The Cooperative Bapt;st Fellowship’s
1994-95 Offering for Global Missions
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ANNUAL MEETING

RECOMMENDATION 1994 KBC Accommodations

KENTUCKY BAPTIST FOUNDATION

to the p
MESSENGERS The 157th Kentucky Baptist Convention annual meeting is November 15-16 at Frankfort’s
of the , Farnham Dudgeon Civic Center. The Civic Center, located off Wilkinson Boulevard between Mero and
1994 KENTUCKY BAPTIST CONVENTION Clinton streets, is near the Kentucky River.

: ANNUAL MEETING Thehotels listed below represent facilities with blocked convention rooms in Frankfort, Georgetown
. : ; : and Lexington. Room rates are for 1-4 persons per night. Pay attention to reservation deadlines.
gra;rﬁsagc:;g affff,&i‘é‘éﬁ‘ﬂ;ﬁ;ﬁeﬂéﬁéﬁ:jﬁgﬁ?ﬁgﬂ%ﬁgﬁ?ﬁ Individu.als r‘naking reservafions mus.t identify themselves as attendees of tl:ae Kentucky Baptist

Board of Directors recommends to the messengers of the 1994 annual meeting Convention in order to receive established room rates. Make your reservations EARLY!
of the Kentucky Baptist Convention the Amended and Restated Articles of In- i Please note: The Executive Office of the KBC Executive Board makes every effort to advise
corporation and Amended and Restated Covenant Agreement of the Kentucky Convention messengers concerning good lodging at a variety of prices in any host city. Messengers

Baptist Foundation. These amended and restated documents were approved by
the Foundation Board of Directors during a regularly scheduled meeting on May
5, 1994, and the Kentucky Baptist Convention Executive Board at its regularly

should be aware, however, that lodging other than that listed may be available. Also, individuals are
expected to exercise personal discretion in the selection of appropriate accommodations. Telephone a

scheduled meeting on May 10, 1994. hotel if you have specific questions about its services or po}icies.
Purpose of Recommendation:
The purpose of the amendments to the two documents is to transfer to the 2 0
Kentucky Baptist Foundation Board of Directors the remaining authority and Frankfort - Add 10.24% tax Super 8 Motel
responsibility not already assigned to them, resulting in the Kentucky Baptist Best Western Parkside Inn 1225 U. 8. 127 South
Foundation’s achieving full agency status whereby the Board of Directors be- 20 Ghenault Road 502/875-3220; 1/800/800-8000
comes fully responsible for all the daily operating functions of the corporation. 502/695-6111; 1/800/528-1234 Continental breakfast
gzurfr;r;';ary :)ffﬁ:: c:ang;s l::u:tm;g fr(}x;] e amer{d@er;t; :; aZfoll(;wzz = Located ;zt Versailles Road and 1-64 g losT to(;esta:;(;néi Ly i
e full text of the Amende icles of Incorporation a e Amended Cove- ; ingles '$40.57 tota
nant Agreement will be included in the 1994 Book of Reports to the Kentucky C:Vn;ﬁ;::;l:::g a;:‘j:roeoe”{orﬁrst Dofbles (ZP;)’ 2 b) $49.37 total
Hapiist Carisgiia v L e Doubles (4 p, 2 b) $58.17 total
Foundation/KBC Executive Board Relationship Proposal Doubles (2 p, 2 b) $54 + tax
AR el e S Doubles (4 p, 2 b) $64 + tax GEORGETOWN - Add 8.18% tax
Reservation deadline: October 31 Days Inn of Georgetown
Foundation to KBC : : Delaplain Road and I-75, exit 129
§ KBC elects Board of Directors (no change) ?;?%gras.ﬁllng d : 502/ 863'5_0 00
B Directors members of KBC Churches (no change) S e Continental breaigast
¥ KBC approves Amendments to Covenant (no change) NI IDSL S, /A00022-1802 Close i semirapi
i KBC approves Amendments to Articles of Incorporation (no change) éi:tjgr:;irtz;o{- S;geE/W cotecor Singles (1p, 1 b) $32.40 + tax
§ KBC Indemnifies Board of Direct p Yy Doubles (2p, 2 b) $36.90 + tax
~ Close to restaurants Doubles (4 p, 2 b) $45.90 + tax
Singles (1 p, 1 b) $38 + tax Reservation deadline: November 13
Doubles (2 p, 2 b) $42
Doubles (4 p, 2 b) $50 Ramada LTD
Reservation deadline: October 31 401 Delaplain Road (off I-75, exit 129)
; : 502/543-4400
Foundation to Executive Board, KBC Days Inn Continental breakfast
B Executive Secretary/Treasurer & Business Div. Director, Ex Officio Board 1051 U. S. Highway 127 South Close to restaurants
Members (no change) i . 502/875-2200 Doubles (2 p, 2 b) $34 + tax _
B Undesignated Gifts Placement approval by Exec. Board (no change) Located near the 460/60 (127 south) and Doubles (4 p, 2 b) $38 + tax
1 Distribution of income authority assigned to Executive Board in event of Lawrenceburg Road intersection Reservation deadline: October 31
failure to act by Board of Directors (no change) Close to restaurants
I By-Laws Amend: ed by Executive Board Singles (1 p, 2 b) $35 + tax Shoney’s Inn of Georgetown
Doubles (4 p, 2 b) $40 + tax Junction of U.S. 62 and I-75, exit 126
Doubles (4 p, 2 b) $50 + tax 502/868-9800

Reservation deadline: November 2 Restaurant (show toom key, receive

10% off meals except for menu specials)

Holiday Inn Capital Plaza FULL golfee iﬂgontz 10b?4 ;
B .v e : oubles (2p, 2 b) + tax
Search Committee ggg/;\;;l_csu;;%n ?/%glg;i{agu]) AY Reservation deadline: November 1

Located next to Civic Center

LEXINGTON - Add 11.3% tax

1 Executive Director - Supervised by Executive Board Business Division Restaurant :
Director i Parking garage Quality Inn Northwest
Singles and doubles $60 + tax : 1050 Newtown Pike
Reservation deadline: October 14 606/233-0561
; Located directly north of New Circle Road
Knights Inn and south of I-75/1-64
855 Louisville Road Close to restaurants
502/227-2282 Doubles (2 p, 2 b) $32 + tax-
Foundation operates under Business and Financial Plan and Salary- On 460160, southwest of capitol Doubles (4 p, 2 b) $40 + tax
inistrati i Continental breakfast Reservation deadline: November 1

Singles (1 p, 1 b) $29.60 + tax
Doubles (4 p, 2 b) $33.60 + tax

Add $5 + tax per each extra person Note: Some of these listed facilities do offer non-
Reservation deadline: October 31 smoking accommodations. ;

Other Frankfort facilities

5 sl (non-blocked rooms)
Foundation Organization Red Carpet Inn
0 Titles of Officers of Board - President & Vice-President; and title of chief 711 East Main Street
staff member - Executive Director 502/227-2282

Singles (1 p, 1 b) $31.95 + tax
Doubles (2 p, 2 b) $37.95 + tax

Here's Hope.
Share Jesus Now.

)
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ANNUAL MEETING

Recommendations from the Executive Board to Messengers to
the 1994 Annual Meeting of the Kentucky Baptist Convention

Recommendation #1

The Executive Board approved and recommends to the 1994 Convention the
Barkley Moore Offering for Oneida Baptist Institute, to be taken on Father’s Day
of each year, beginning in 1995; and that, the “General Recommendations to the
Convention for the 1994-95 Budget” be amended to include this Offering, and
amend the “General Recommendations to the Convention for the 1995-96 year.”

Recommendation #2

1995-96 COOPERATIVE PROGRAM BUDGET GOALS AND
PERCENTAGE DISTRIBUTION BETWEEN SBC/KBC CAUSES

The annual Cooperative Program goals and percentage division between KBC
and SBC causes are determined by the KBC in annual session.

The following 1995-96 BUDGET GOALS and GENERAL
RECOMMENDATIONS were presented in the pages of the Western Recorder
thirty days prior to the 1994 annual meeting of the Kentucky Baptist Convention.
These goals and general recommendations are offered for adoption.

Itis recommended that the Kentucky Baptist Convention approve the following:

1. That the 1995-96 Cooperative Program Operating Budget goal be
$18,750,948, which is $892,902 or a 5% increase over the 1994-95 goal.

2. That the percentages for the division between KBC and SBC causes remain
-the same as 1994-95:

SBC =38%
KBC = 63%
This is in accordance with the 1989 Convention adopted formula for determining
the SBC percentage.
3. That the 1995-96 Cooperative Program Challenge Budget goal remain
the same as 1994-95, $1,300,000.

4. That 83.271% of any challenge funds be distributed to SBC causes and

16.729% to KBC causes. Should the total $1,300,000 challenge goal be attained,
SBC causes would receive 40% of all Cooperative Program receipts in this year.

VU

Ilustration

Actual Current Proposed
1993-94 1994-95 1995-96
Receipts Budget Budget

Cooperative Program Goal
A. Operating Budget 17,337,900 17,858,046 18,750,948
1. SBC Causes (a) 6,415,026 6,607,477 6,937,851
; - 37.000% 37.000% 37.000%
2. KBC Causes (b) 10,922,883 11,250,569 11,813,097
63.000% 63.000% 63.000%
B. Bold Mission Challenges (c) 611,445 1,300,000 1,300,000
1. SBC Causes (a) 489,217 1,055,743 1,082,528
80.010% 81.211% 83.271%
2. KBC Causes (b) 122,228 244,257 - 217,472
19.990% 18.789% 16.729%
Total CP Goal 17,949,354 20,050,948

19,158,046

(a) The distribution of these items is approved by the Southern Baptist Convention.
(b) The distribution of these items is approved by the Executive Board, Kentucky
Baptist Convention.

(c) If Challenge Goal is attained, total CP through the SBC would equal 40%.

Recommendation #3

GENERAL RECOMMENDATIONS TO THE CONVENTION
FOR THE 1995-96 BUDGET

1. We heartily recommend that all churches seriously consider increasing their
support through the Cooperative Program in their new budgets.
2. That Cooperative Program Day be observed on April 21, 1996 or the nearest

convenient Sunday. Churches which do not regularly include the Cooperative
Program in their budgets are urged to take a special offering on this Sunday. We
hope all churches will consider the possible appropriateness of observing this
additional offering.

3. We recommend that the Vacation Bible School offerings be given to
World-Wide Missions through the Cooperative Program. '

4. We further recommend that all contributions received and identified for
Bold Mission Thrust be channeled through the Cooperative Program.

5. That we approve the following special offerings: (a) the annual Thanksgiving
Offering for Kentucky Baptist Homes for Children; (b) the annual Mother’s Day
Offering for charity work in the Hospitals; (c) the annual Lottie Moon Christmas
Offering for Foreign Missions; (d) the annual Annie Armstrong Offering for Home
Missions; (e) the annual Eliza Broadus Offering for State Missions; (f) the annual
World Hunger/Relief Offering as promoted by the entities of the Southern Baptist
Convention; (g) the Barkley Moore Offering for the Oneida Baptist Institute.

6. That (a) future special offerings being proposed for inclusion in the
Kentucky Baptist Convention calendar be carefully and prayerfully considered
before being offered, and be referred to the Executive Board; (b) no change in dates
and present special offerings as authorized by the Kentucky Baptist Convention be
recommended at this time; (c) the special offerings have a focus in the church of not
more than two weeks; (d) we urge continual support and increased emphasis on the
purposes, missions and ministries of the Cooperative Program of the Kentucky
Baptist Convention.

7. We look with favor on the request of the American Bible Society for church
contributions to print and distribute the Sacred Scriptures.

8. The Kentucky Baptist Convention does not recognize or approve any other
special offerings aside from these mentioned above. We request single institutions
not to make appeals to be included in local church budgets. We also disapprove of
any financial campaign through our churches, organizations in the churches, or lists
of members from the churches by institutions or agencies sharing in the Cooperative
Program receipts except campaigns that are approved by the Convention. This
recommendation does not preclude personal appeals for support from individual
friends in any amount.

9. That we ask the Sunday Schools to observe State Mission Emphasis Day for
its institutional and educational value.

10. That we instruct the Kentucky Baptist institutions and agencies sharing in
Cooperative Program receipts to furnish a copy of their latest annual audits, made
by a Certified Public Accountant, to the office of our Treasurer on or before
November 1 of each year. The Treasurer is instructed to withhold Cooperative
Program appropriations from any institution or agency which does not send in these
reports by the date indicated.

11. That any cost of the Church Annuity Plan (CHAP) in excess of $640,000
be considered a priority item in the 1995-96 Budget and funded by deducting the
balance from the allocations to the institutions and agencies and the Executive
Board appropriation in proportion to each’s approved share of the total distributable
funds received for this budget year.

Recommendation #4

The General Association of Baptists in Kentucky (now the Kentucky Baptist
Convention) was incorporated by an act of the General Assembly of The
Commonwealth of Kentucky in 1852. There have been two amendments to the
Articles:
(1) in 1916 to remove a limitation about owmng real estate and
(2) in 1961 to change the name of the corporation to the Kentucky Baptist
Conventien.

The purposes of amending and restating the Articles are:
(1) to bring them in line with the Kentucky Nonprofit Corporation Act (1968),
(2) to allow Executive Board members to take advantage of personal protection from
liability allowed under the law,
(3) to clarify gray areas in the current Amended Aticles and
(4) tohave one clearly “‘restated”” documentrather than four documents (ongmal plusthree
amendments).

These revisions in no way change the Convention’s status as a 501(c) (3) non proﬁt
religious corporation. All revisions have been prepared by legal counsel.
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NATION

By Mark Wingfield
News Director

WASHINGTON—President
Clinton has ordered every govern-
ment agency to appoint someone on
its legal staff to monitor application
of the Religious Freedom Restoration
Act, according to White House Dep-
uty Counsel Joel Klein.

Klein announced the president’s
latest directive Oct. 3 at a briefing for
Baptist editors and religious-liberty
specialists held in the Old Executive
Office Building. Clinton also spoke to
the group, but he focused on other is-
sues.

Implied in the directive is the pres-
ident’s concern that all government
agencies work to support free reli-
gious expression rather than hinder it.
Klein said the administration wants to
“elevate religious freedom to a cen-
tral civil right.”

RFRA says that before govern-
ment can “substantially burden” the
free exercise of religion, government
must show that its action serves a

. n The law aﬁeels only single contributio
of $250 or more. To illustrate, consider twe

people
- church

who both give $5 200 annually to their "
es. One person glves $100 every week to l

the church and therefore is not affected by the
new law. The other person gives $433 once eac

month

and therefore is aﬁected by the new law arcl

oF more and reports any goods or serwces
to the donor in return. A donor’s cancelled

checks

12

will not be consmered adequate
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“compelling governmental interest”
and is the least-restrictive means of
furthering that interest.”

The directive comes on the heels
of a last-minute intervention by the
president that forced the Justice De-
partment to reverse its position on a
Minnesota bankruptcy case Sept. 16.
That case, which involves an attempt
to take back the tithes of a bankrupt
Christian couple to their church, is
among the first legal challenges to
RFRA.

Although Clinton has been a
strong supporter of RFRA, which he
signed into law last November, Jus-
tice Department officials apparently
did not factor the new law into their
decision to support creditors’ claims
against the couple’s church in the tith-
ing case.

In the rare intervention, the presi-
dent told Attorney General Janet
Reno her staff had adopted too “nar-
row” a view of RFRA that could harm
future interpretation of the law.

Strictly interpreted, current bank-
ruptcy law allows creditors to seek

return of certain money given to char-
ity. But Clinton, and numerous reli-
gious-liberty experts, argued that
RFRA protects churches from such
exposure because government has no
“compelling interest” to warrant re-
stricting the right of Christians to wor-
ship God through giving tithes and
offerings.

Assigning lawyers at cach govem-
ment agency to monitor RFRA com-
pliance will ensure “that they own the
issue,” Klein said, and prevent some
future problems.

Fostering understanding of RFRA
among government officials is essen-
tial, Klein said, because legal chal-
lenges to the statute are just begin-
ning. The tithing case is the first ma-
jor challenge, he explained.

But many other challenges to reli-
gious freedom remain, Klein said.
“RFRA is not a free ride for us.”

Klein’s prediction is supported by
the history of another landmark reli-
gious-liberty law, the Equal Access
Act, passed by Congress in 1984.

Equal Access says if public

Clinton orders more government awareness of RFRA

schools allow any extra-curricular
groups to meet on school grounds
during non-class times, they also must
allow student-initiated religious
groups .the same privilege. The act
most often is cited to protect student
Bible clubs and prayer groups.

But 10 years after its passage,
many school administrators still don’t
understand the requirement of equal
access, said Steven McFarland, direc-
tor of the Christian Legal Society’s
Center for Law and Religious Free-
dom. McFarland also addressed the
editors’ briefing.

McFarland cited three court cases
from the past year that have been piv-
otal in interpreting the Equal Access
Act. In each situation, school admin-
istrators have attempted to skirt the
requirements of the act through minor
technicalities.

However, the act has withstood
numerous legal challenges and was
upheld by the U.S. Supreme Court in
the 1990 case of Westside Communi-
ty Schools vs. Mergens, McFarland
noted.

Clinton says he reads Bible,
prays over major decisions

Continued from page 1
issues,” including abortion and homo-

sexuality. “The Bible gives us very
clear direction on where to come -

down on those issues.”

Conservative columnist Cal Tho-
mas said criminalization of abortion
“is not the issue at all. Only a tiny
fraction of the people in this country
wants abortion outlawed in every

.case.”

Thomas also disagreed with Clin-
ton’s claim that the Bible is ambigu-
ous on abortion. “I’d like to know
what verses are ambiguous,” he said.

But Thomas conceded Clinton’s
critics have gone too far. “Some of the
stuff I ve seen comes very close, if not
over the line, to bearmg false wit-
ness,” he said.

Thomas declined to criticize Fal-
well, with whom he worked to orga-
nize the Moral Majority. But he said:
“There are too many visible preach-
ers who have allowed themselves to
be seduced by the kingdom of this
world, rather than (preaching about)
the kingdom of God.”

Clinton told the Washington gath-
ering that abortion has been one of his
abiding concerns. “I work on this is-
sue. I’ve read a lot of pro-life litera-
ture. I'm not for the number of abor-
tions we have today. So, there are
only two things to do—reduce the rate
of unwanted pregnancies ... and do
something about adoption.”

The administration is addressing
the first concern through education,
he said. And it’s also “trying to get a
law through Congress loosening the
restrictions on cross-race adoptions,”
he added.

Clinton said his position on abor-
tion essentially matches the one taken
by the Southern Baptist Convention
in a 1971 resolution, which supports
abortion in cases of rape, incest, fetal
deformity and to protect the health of
the mother. Stricter views have been
expressed by SBC resolutions since

conservatives took control of the con-
vention in 1979.

“Have we learned something new
about the Bible in the last 23 years"”
Clinton asked.

The CLC’s Smith agreed Clinton’s »
position does square with the SBC’s
position in 1971, but said that is a
“travesty.”

“In 1971, Southern Baptists were
leading the way in abortion on de-
mand,” Smith declared. “Before Roe
vs. Wade, we had a more radical po-
sition on abortion than the Supreme
Court.”

Gays in the military is the other is-
sue that has alienated Clinton from
many conservative Christians. “The
question is this: If you're in govern-
ment and acknowledge the existence
of homosexual people, does that
mean you affirm the lifestyle? My
answer is no,” he said.

The military’s current “don’t ask;
don’t tell” homosexual policy actual-
ly reflects the stance taken by the
armed services before the early
1980s, when recruiters began asking
volunteers if they were gay, he report-
ed.

“My position, embraced by the
most decorated veterans of the Viet-
nam War in Congress, is that people
ought to be judged not by what they
are or say, but what they do,” Clinton
said. “If they’re guilty of misconduct,
throw them out.”

His position is more conservative,
intellectually honest and fair than his
opponents’ position, he claimed.

“We ought to apply the same stan-
dard to all,” Clinton said. “If you play
by the rules, work hard and pay taxes,
you ought to be able to serve. ...

“God created everybody, made
everybody a sinner, imperfect. The
United States has a Constitution that
says all sinners should be treated
equally.”

With additional reporting by Greg
Warner of Associated Baptist Press



Williams: Authentic love will draw people to Christ

MILL VALLEY, Calif. (BP)—
Authentic love is the most potent
force for shaping Christian worship
and evangelism to reach the current
generation of young adults and teen-
agers, a California pastor asserted.

“People are drawn like magnets to
places of authentic love,” said Sam
Williams, pastor of BayMarin Com-
munity Church in San Rafael, Calif.
He was featured speaker at the
Church Music and Worship Work-
shop Sept. 15-17 at Golden Gate Bap-
tist Theological Seminary.

Uunchurched baby boomers and
busters “won’t go to ‘church-as-usu-
al,”” Williams said, “but they will go
to church where the message is au-
thenticated in the lives of people who
preach it and claim it and sing it.”

Williams asserted the generation
that left the church “was not turned

. About half of all pastors of
, _--tProtestant churches in the Urut—
: S o

. ,all 41 percent of pastors say he
~ church is having a limited nnpact‘
and 3 percent say the chi
“failing miserably.” ;
~ Only 2 percent of pastors say
_the church is doing “tremendous,
‘highly effective work.” Anotherj
4] percent believe the chwrch is
. domg a“respectable, if not whol
. 'ly successful ]Ob .

oo ‘pretty well.”
George Barna pres1dent of
Bama Research Group, said it
‘appears that pastors have a dif-
ferent set of expectations than
laypeople about what makes an
_ effective church.
~ “For millions of 1nd1v1dua1s
who are associated with church-
~es, simply being able to attend or
~ take advantage of church pro-
_ grams is seen as sufficient,” Bar-
na said. “Pastors, however, want
their churches to be more than
just a sponsor of ‘feel-good’
events. Many of them expressed
their disappointment that peo-
ple’s lives do not seem to be no-
ticeably changed by exposure to
what the church has to offer.”
- The first survey, among 413
senior pastors of Protestant
- churches, has a margin of error
of plus or minus 6 points. The
second survey, among 2,211
_ adults, has a margln of error of -
plus or minus 4 percentage

off because they rejected the gospel
or didn’t believe the Bible.” Instead,
they were “turned off by what hap-
pens in business meetings, church
splits and by endless arguing over
things none of us really know much
about anyway.”

The greatest evangelism tool is
authentic love for fellow believers,
Williams said. “Until we are made
one by the Master, our culture will not
know we are Christians.”

Williams also used Acts to identi-
fy three models of evangelism:

B Proclamation. “That’s the one
we’re most familiar with, because it’s
been modeled in the churches we’ve
grown up in, whether by preaching or
personal evangelism,” Williams said.

People desperately need to hear
the gospel, Williams said, but church-
es need to better identify the gospel.

City churches

ATLANTA (BP)—Inner-city
churches should not shy from im-
proving their communities economi-
cally in addition to their spiritual pur-
suit, a Chicago pastor told.Southern
Baptist missions leaders.

“We need to realize that some of
the ministries we do are economic
development,” said Wayne Gordon,
pastor of Lawndale Community
Church.

Gordon, whose church operates
economic and social ministries in
Chicago’s West Lawndale communi-
ty, addressed Southern Baptists in
Louisville and 18 other cities during a
September teleconference sponsored
by the Home Mission Board.

Gordon said he moved to an eco-
nomically depressed area on the west
side of Chicago at age 21 as probably
the only white man in the neighbor-
hood. He wanted to coach football

Tax ruling classifies ministers

A new tax-court ruling lends fur-
ther credence to the argument that for
tax purposes, ministers should be con-
sidered church employees, according
to Don Spencer, annuity department
director with the Kentucky Baptist
Convention.

The case began in 1988 when the
Internal Revenue Service disallowed
North Carolina minister Michael We-
ber’s deduction of $722 in “business
expenses” for books, vestments and
computer equipment as reported on
his federal tax return. Weber chal-
lenged the IRS in court.

The court recently ruled that We-
ber “is an employee for federal in-
come tax purposes.”

Judge John Pajak said the case

“The gospel is not the bad news about
pornography, divorce, homosexuals
or abortion; ... it is the really good
news about a relationship with Jesus
Christ.

“People are living the bad news,
and the last thing they need is one
more preacher to come and yell and
scream at them and tell how bad they
are,” he explained.

M Persuasion. “This is the model
of evangelism in the second half of
the Book of Acts in which the gospel
goes into a pluralistic culture,” Will-
iams said. “It involves longer periods
of time and allows other people to
express that which they believe
wrongly, but does not condemn them
for it.”

Persuasion evangelism involves
time, respecting another person’s
wrong opinion and giving him the

freedom to express it, Williams said.
“It places ultimate power in the word
of God and in the Spirit of God and
not in our evangelistic methods.”

M Presence. “Evangelism is final-
ly and ultimately presence,” Williams
said. “Without it, the other two don’t
matter.”

The task of the evangelist, he said,
is to share the truth and allow the Spir-
it of God to convince someone it is
true. “If we are ever going to evange-
lize our culture again, we’re going to
have to get beyond what the evil peo-
ple do, see them as they are and see
what evil has created in their lives.
Jesus had compassion on them.

“If you hate sinners, you’re not
close enough to them,” Williams said.
“When you get close to them, when
you become a presence in their lives,
it changes the way you see them.”

urged to see economic need

and spread the gospel.

Living above a former plumbing
business in a four-room apartment,
Gordon’s first “ministry” was a

- weight machine installed downstairs

where his players could work out.
From that he developed Bible studies
for students, which led to a church
and multiple ministries.

Today, the church has an average
attendance of 400 and operates about
a dozen ministries that impact the ar-
ea’s economic development.

“Our goal is 100 percent employ-
ment for anybody who goes to Lawn-
dale Community Church,” he said. In
a community with a 65 percent unem-
ployment rate, 95 percent of Lawn-
dale members are employed.

Ministries-include a medical cen-
ter and a six-week job training class
for high school graduates. Gordon
does not shy from offering biblical

turned on a legal concept known as
the right-to-control test, which exam-
ines how and by whom Weber is su-
pervised. Pajak found that Weber was
subject to “significant control” by the
church.

Although this was a test case for a
group of Methodist ministers, it has
bearing for Baptist ministers in Ken-
tucky and beyond, Spencer advised.

Using the same 20-point test ap-
plied to Weber’s case, Southern Bap-
tist ministers will nearly always find
they are considered employees for in-
come tax purposes, he said.

“In recent years, a number of Ken-
tucky Baptist ministers who filed as
self-employed have been audited and
reclassified as employees,” Spencer

support for Christian-based econom-
ic development projects.

“What we need to do is obey the
second greatest commandment and
love our neighbor as ourself,” Gordon
said. “Love means a lot more than
getting somebody saved. If my neigh-
bor doesn’t have a job, I find my
neighbor a job.”

The teleconference was the first of
two tests for what HMB ministry sec-
tion leaders hope will be a quarterly
project involving inner-city mission-
aries and churches from across the
country, said Larry Martin, HMB vice
president for ministry.

Churches or missionaries working
in the inner city often feel as though
they are isolated, Martin said. The
teleconferences will allow people on

the field to share ideas regularly with-

out the expense of traveling to a na-
tional conference.

said. “Some have experienced signif-
icant additional tax liability as a result,
since expenses attributable to minis-
try no longer were deductible on
Schedule C.”

Spencer said the North Carolina
ruling “reinforces the IRS position

_that ministerial income from a church

should be reported for income tax
purposes as employee income. The
church should issue a W-2 form to the
minister. The minister should enter
that income on Form 1040 rather than
on Schedule C.”

This ruling makes no change re-
garding Social Security, Spencer add-
ed. “Ministers, as defined by the IRS,
are always self- employed for Social
Security purposes.’

Marsden says marketing may not be theological

LOUISVILLE (BP)—Evangeli-
cals’ fascination with marketing tech-
niques has made them more likely to
imitate culture than engage in serious
theological reflection, according to
church historian George Marsden.

“As evangelicals succeed, they be-
come better at analyzing church
growth and finding marketing tech-
niques that will work best,” Marsden
said in an address at Southern Baptist

Theological Seminary. “They have
become increasingly responsive to
what will work—to what people want
to hear.”

The most effective marketing
methods, however, often have little
intellectual emphasis and make few
theological demands, said Marsden,
professor of history at the University
of Notre Dame and author of several
books on American evangelicals.

Evangelicals have been influenced
by the shift in American culture
“away from the intellectual and the
theoretical to the psychological and
the relational,” Marsden said.
Churches, therefore, have tended to
amplify “self-development within a
relational community,” he said.

Marsden acknowledged an em-
phasis on self-help is not entirely a
negative development.
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‘Why can’t the
church make Jesus
more alive than
Elvis?’

FORT WORTH, Texas
(BP)—The non-Christian
world loves pierced ears
but not pierced hands,
futurist Leonard Sweet
told participants at the
Conference on Effective
Church Leadership at
Southwestern Baptist
Theological Seminary.

Christians should be
willing to be punished by
the world for not
conforming to its
standards, Sweet said at
the conference
sponsored by
Southwestern’s
Scarborough Institute for
Effective Church
Leadership. He is
chancellor and professor
of church history at
United Theological
Seminary in Dayton,
Ohio.

“In this world, first-
person singular is all
there is. The world
doesn’t want conversion
but adhesion,” Sweet
said.

“When people
connect the dots of your
life, what do they see?”
Sweet asked. “The world
connects the dots and
sees cars, houses and
Elvis. The church’s task
is to help the world see
the reality of Christ. To
beat out the world, we
have to be willing to
make changes because
life dictates that we must
either change or be
changed.”

Rather than being
frightened by change,
the church must “move
from maintenance to
missions,” Sweet said.
“Why can’t the church
make Jesus more alive
than Elvis?”
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to the Kentucky Baptist Convention
Top 100 churches in total gifts to KBC

This report lists the top

_ 100 congregations in
total contributions to the
Kentucky Baptist
Convention for the fiscal
year ended Aug. 31,
1994. The total dollar
amount includes
contributions channeled
through the KBC to the
Cooperative Program
and restricted gifts to the
KBC budget, as well as
gifts to the Eliza Broadus
Offering, Lottie Moon
Christmas Offering,
Annie Armstrong Easter
Offering, children’s home
offering, hospital
offering, KBC schools,
hunger relief and other
designated causes. Each

entry includes the rank, .

church name and city,
pastor's name, resident
membership, total
dollars given and per
capita amount.

This report lists the top
100 congregations in
contributions to the

. Kentucky Baptist
Convention’s
Cooperative Program for
the fiscal year ended
Aug. 31, 1994. Each
entry includes the rank,
church name and city,
pastor’s name, resident
membership, total
dollars given and per
capita amount.
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Severns Valley, Elizabethtown, J.
Howard Cobble, 2,737, $506,193.29,
$184.94

Paducah First, J. Kevin McCallon,
2,481, $418,720.25, $168.77
Immanuel, Lexington, Ted Sisk, 2,688,
$328,382.30, $122.17 -

Owensboro First, James R. Chatham II,

1,856, $263,359.11, $141.90

Somerset First, Robert Franklin
Browning, 1,260, $243,538.29, $193.28
Murray Flrst Gregory C. Earwood,
1,272, $221, 378. 96, $174.04

Porter Memorial, Lexington, James K.
Pierce, 2,346, $219,040.99, $93.37
Campbellsville, James E. Jones, 1,837,
$188,846.08, $102.80

Hopkinsville Second, Michael Kent
Workman, 1,597, $186,857.49, $117.01
Central, Corbin, Terry L. Williams,
1,799, $185,686.22, $103.22
Madisonville First, James A. Weaver,
1,614, $182,263.18, $112.93

Erlanger, William E. Crosby Jr., 1,526,
$163,035.45, $106.84

Central, Winchester, Don Mathis,
1,410, $160,741.73, $114.00
Briensburg, Benton, C.C. Brasher Jr.,
498, $152,196.94, $305.62

Florence, Timothy I. Alexander, 1,421,
$138,079.75, $97.17

Calvary, Lexington, Robert Gayle Bak-
er, 990, $136,999.70, $138.38
Highview, Louisville, William L. Han-
cock, 5,135, $128,422.54, $25.01
Owensboro Third, Dwight A. Moody,
1,225, $121,983.52, $99.58

Richmond First, Curtis H. Warf, 1,241,
$119,295.90, $96.13

Shelbyville First, 1,165, $118,458.50,
$101.68

Living Hope, Bowling Green, Brad
Scot Johnson, 1,182, $117,834.56,
$99.69

Lone Oak First, Paducah, Willis W.
Henson, 1,848, $116,835.21, $63.22
Hurstbourne, Louisville, Ronald M.
Ford, 1,072, $112,636.22, $105.07
Henderson First, Bill Patterson, 1,344,
$109,192.85, $81.24

25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49

Unity, Ashland, Gary D. Frizzell, 1,585,
$109,083.67, $68.82

Walnut Street, Louisville, Robert H.
Long, 4,205, $103,067.92, $24.51
Beacon Hill, Somerset, Joseph Sam
Crawford, 761, $101,435.32, $133.29
Hopkinsville First, James S. McKenzie,
911, $100,363.90, $110.17
Barbourville First, Robert K. Lowery,
793, $99,766.49, $125.81

London First, Terry T. Lester, 776,
$97,935.01, $126.20

Mayfield First, Robert F. Wilson,
1,031, $96,377.89, $93.48
Lawrenceburg First, Jeffrey Eaton,
1,005, $95,886.69, $95.41

Shively, Louisville, Stephen McSwain,
2,045, $91,869.97, $44.92

Beaver Dam, Glenn D. Armstrong, 794,
$91,426.64, $115.15

Bellevue, Owensboro, Bret Robbe, 662,
$90,807.38, $137.17

Princeton First, Bill R. Tichenor,
1,154, $90,202.29, $78.16

Marion, W. Darrell Clarke, 590,
$88,190.23, $149.47

Bowling Green First, Richard W.
Bridges, 1,834, $87,458.25, $47.69
Russellville First, Randy Neal, 914,
$84,070.61, $91.98

Lancaster, Bobby R. Rush, 765,
$83,628.60, $109.32

Greenville First, Charles W. Midkiff,

. 566, $82,271.76, $145.36

Central City First, Carson D. Bevil,
755, $80,648.57, $106.82

Pikeville First, Ricky L. Shannon, 793,
$80,523.92, $101.54

Bardstown, Charles Edward Benton,
713, $77,141.43, $108.19

Versailles, John F. Brandon, 1,000,
$76,371.47, $76.37

Immanuel, Paducah, Jamie Broom,
748, $75,055.33, $100.34

DeHaven Memorial, LaGrange, Antho-
ny Lee Rose, 1,030, $74,608.75, $72.44
High Point, Mayfield, 739, $72,846.95,
$98.58

Westport Road, Louisville, C. Michael
Gilmore, 1,232, $71,973.35, $58.42

50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

71
72

73
74

Leitchfield First, George W. Smith,
738, $70,288.54, $95.24

Earlington First, David Simpson, 363,
$69,762.51, $192.18

Burlington, J. Terry Wilder, 636,
$69,551.80, $109.36

Latonia, Covington, James K. Aber-
nathy, 870, $68,413.21, $78.64
Gardenside, Lexington, Ron Felle-
mende, 1,143, $67,200.81, $58.79
Sturgis First, William P. Jones, 481,
$66,794.53, $138.87

Eastwood, Bowling Green, Paul M.
Welch, 1,086, $66,511.63, $61.24
Harrodsburg, William Robert DeFoor,
1,737, $64,858.48, $37.34

Olivet, Paducah, Ronald Tommy Tuck-
er, 568, $64,500.15, $113.56
Cynthiana, Gabriel R. Collett, 1,055,
$64,266.01, $60.92

Franklin First, Dennis R. Plank, 846,
$62,614.63, $74.01

Mt Washington First, George W.
Compton Jr., 981, $62,378.75, $63.59
Corinth, Louden, James L. Blaylock,
711, $61,703.08, $86.78

Immanuel, Frankfort, Gregory K.
Brooks, 643, $60,770.65, $94.51

Ninth and O, Louisville, Rodney Bur-
nette, 2,263, $60,373.75, $26.68
Yellow Creek, Owensboro, C. Wyman
Copass, 952, $60,270.10, $63.31
Owenton First, Paul W. Lee, 548,
$60,156.60, $109.77
Winchester First, L:
976, $59,354.59, $60.81
Fulton First, Rodger D. Eakin, 808,
$59,298.84, $73.39

Southside, Ronald W. Sivells, 879,
$59,229.84, $67.38

Harlan, John Glenn Ditty, 537,
$59,078.93, $110.02

Hawesville, 585, $58,307.78, $99.67
Horse Creek, Manchester, Kenneth
Dale Felty, 528, $57,583.39, $109.06
Greensburg, Ty Clenney, 376,
$57,453.56, $152.80

Sand Spring, Lawrenceburg, Rickey
Lee White, 730, $57,119.17, $78.25

S. Burcham,

75
76

77
78

79
80
81

82
83

84
85
86

87
88

89
90
91
92
923
94
95
96
97
98
99

Bruners Chapel, Harrodsburg, Donald
G. Reed, 456, $56,459.76, $123.82
Macedonia, Owensboro, Ross Jerome
Bauscher, 935, $56,419.33, $60.34
Salem, 230, $55,945.70, $243.24
Scottsville, Floyd D. Price, 555,
$55,891.52, $100.71

Buena Vista, Owensboro, James E.
Spaulding, 658, $55,281.77, $84.01
Danville First, Jack Timothy Mathis,
975, $54,435.26, $55.83

Buck Run, Frankfort, Robert H. Jack-
son, 645, $54,405.57, $84.35
Glasgow, 1,199, $54,036.24, $45.07
Madisonville Second, T. Brodie Am-
brose, 508, $53,914.50, $106.13

Ralph Avenue, Louisville, Robert L.
Hill, 452, $53,869.62, $119.18
Pleasant Hill, Somerset, David Oddren
Bullock, 654, $53,506.40, $81.81
Oakland Avenue, Catlettsburg, Paul
Badgett, 550, $53,095.04, $96.54
Crestwood, 1,068, $52,735.23, $49.38
Lewis Lane, Owensboro, James F. Gen-
try Jr., 629, $51,798.72, $82.35
Northside, Princeton, Thomas Lloyd
Tackett, 764, $51,654.83, $67.61
Greenville Second, G. Bruce Queen,
755, $51,368.77, $68.04

Morganfield First, Stephen E. Thomp-
son, 498, $51,116.75, $102.64

Paris First, Howard F. Beauman, 588,
$51,098.49, $86.90

Berea, John J. Chapman, 734,
$50,987.83, $69.47

Mt. Vernon First, Wendell A. Romans,
751, $50,795.78, $67.64 -

Crestwood, Frankfort, James Wallace
Kent, 1,107, $50,764.14, $45.86
Carlisle Avenue, Louisville, Ferrill G.
Gardner, 2,087, $49,293.60, $23.62
Main Street, Williamsburg, Jerry D.
Lowrie, 671, $49,041.69, $73.09
Cecilia, Mark Francis Boes, 452,
$47,826.76, $105.81

Pleasant Hill, Campbellsville, L.D.
Kennedy, 447, $47,580.44, $106.44

100 Springfield, Kenneth Wayne Graham,

516, $47,249.31, $91.57

Top 100 churches in Cooperative Program gifts
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Severns Valley, Elizabethtown, J.
Howard Cobble, 2,737, $368,091. 16
$134.49

Paducah First, J. Kevin McCallon,
2,481, $356,323.74, $143.62 Y;
Immanuel, Lexington, Ted Sisk, 2,688,
$239,460.78. $89.09

Owensboro First, James R. Chatham II,

1,856, $217,931.26, $117.42

Somerset First, Robert Franklin
Browning, 1,260, $197,472.20, $156.72
Porter Memorial, Lexington, James K.
Pierce, 2,346, $184,177.96, $78.51
Murray First, Gregory C. Earwood,
1,272, $166,450.91, $130.86
Hopkinsville Second, Michael Kent
Workman, 1,597, $156,976.94, $98.29
Campbellsville, James E. Jones, 1,837,
$153,982.97, $83.82
Central, Corbin, Terry L. Williams,
1,799, $139,813.10, $77.72

Central, Winchester, Don Mathis,
1,410, $129,599.68, $91.91
Briensburg, Benton, C.C. Brasher Jr.,
498, $124,267.94, $249.53
Madisonville First, James A. Weaver,
1,614, $123,352.82, $76.43

Florence, Timothy I. Alexander, 1,421,
$117,883.11, $82.96

Living Hope, Bowling Green, Brad
Scot Johnson, 1,182, $101,473.46,
$85.85

Owensboro Third, Dwight A. Moody,
1,225, $100,894.78, $82.36

Erlanger, William E. Crosby Jr., 1,526,

$96,491.86, $63.23

Shelbyville First, 1,165, $95,569.64,
$82.03

Calvary, Lexington, Robert Gayle Bak-
er, 990, $94,155.57, $95.11

Beacon Hill, Somerset, Joseph Sam
Crawford, 761, $93,143.17, $122.40
Lone Oak First, Paducah, Willis W.
Henson, 1,848, $91,497.54, $49.51
Henderson First, Bill Patterson, 1,344,
$88,004.56, $65.48

Richmond First, Curtis H. Warf, 1,241,

$87,407.14, $70.43
Bellevue, Owensboro, Bret Robbe, 662,
$81,991.91, $123.85
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5 Unity, Ashland, Gary D. FrizZell, 1,585,

$79,779.48, $50.33

Lawrenceburg First, Jeffrey Eaton,
1,005, $79,630.38, $79.23

Shively, Louisville, Stephen McSwain,
2,045, $77,886.18, $38.09
Hurstbourne, Louisville, Ronald M.
Ford, 1,072, $76,156.16, $71.04
Beaver Dam, Glenn D. Armstrong, 794,
$75,594.84, $95.21

Marion, W. Darrell Clarke, 590,
$75,242.90, $127.53

Mayfield First, Robert F. Wilson,
1,031, $70,388.18, $68.27

Walnut Street, Louisville, Robert H.
Long, 4,205, $69,629.34, $16.56
Hopkinsville First, James S. McKenzie,
911, $69,607.95, $76.41

London First, Terry T. Lester, 776,
$68,216.30, $87.91

Highview, Louisville, William L. Han-
cock, 5,135, $66,333.31, $12.92
Bardstown, Charles Edward Benton,
713, $65,843.17, $92.35

Barbourville First, Robert K. Lowery,
793, $62,912.49, $79.33

High Point, Mayfield, 739, $62,212.35,
$84.18

Central City First, Carson D. Bevil,
755, $62,096.19, $82.25

Versailles, John F. Brandon, 1,000,
$61,316.93, $61.32

Burlington, J. Terry Wilder, 636,
$60,762.77, $95.54

Russellville First, Randy Neal, 914,
$60,742.15, $66.46

Princeton First, Bill R. Tichenor,
1,154, $58,703.24, $50.87

Lancaster, Bobby R. Rush, 765,
$58,325.56, $76.24

Greenville First, Charles W. Midkiff,
566, $55,915.18, $98.79

Westport Road, Louisville, C. Michael
Gilmore, 1,232, $55,816.84, $45.31
Sturgis First, William P. Jones, 481,
$55,723.58, $115.85

Eastwood, Bowling Green, Paul M.
Welch, 1,086, $55,551.16, $51.15
Olivet, Paducah, Ronald Tommy Tuck-
er, 568, $53,249.57, $93.75

50
51
52
53
54
55

56
57

58
59
60
61
62

65

67

69
70
71
72
73

74
75

Owenton First, Paul W. Lee, 548,
$52,664.13, $96.10

Macedonia, Owensboro, Ross Jerome
Bauscher, 935, $51,853.45, $55.46
Earlington First, David Simpson, 363,
$51,396.64, $141.59

Yellow Creek, Owensboro, C. Wyman
Copass, 952, $50,761.11, $53.32
DeHaven Memorial, LaGrange, Antho-
ny Lee Rose, 1,030, $50,753.69, $49.28
Leitchfield First, George W. Smith,
738, $50,241.71, $68.08

Hawesville, 585, $50,102.64, $85.65
Pikeville First, Ricky L. Shannon, 793,
$49,888.68, $62.91

Southside, Princeton, Ronald W. Siv-
ells, 879, $49,810.17, $56.67
Cynthiana, Gabriel R. Collett, 1,055,
$49,173.32, $46.61

Fulton First, Rodger D. Eakin, 808,
$48,644.07, $60.20

Bruners Chapel, Harrodsburg, Donald
G. Reed, 456, $48,189.76, $105.68
Madisonville Second, T. Brodie Am-
brose, 508, $48,001.78, $94.49
Scottsville, Floyd D. Price, 555,
$47,977.63, $86.45

Greensburg, Ty Clenney, 376,
$46,829.82, $124.55

Harlan, John Glenn Ditty, 537,

1$46,811.39, $87.17

Latonia, Covington, James K. Aber-
nathy, 870, $46,798.70, $53.79

Mt. Washington First, George W.
Compton Jr.,.981, $45,745.38, $46.63
Gardenside, Lexington, Ron Felle-
mende, 1,143, $45,089.31, $39.45
Horse Creek, Manchester, Kenneth
Dale Felty, 528, $44,536.99, $84.35
Winchester First, Larry S. Burcham,
976, $44,239.21, $45.33

Franklin First, Dennis R. Plank, 846,
$44,131.53, $52.16

Crestwood, Frankfort, James Wallace

" Kent, 1,107, $43,945.00, $39.70

Northside, Princeton, Thomas Lloyd
Tackett, 764, $43,936.87, $57.51
Salem, 230, $43,857.70, $190.69

Valley View, Louisville, Tony Trunnell,

1,924, $43,833.06, $22.78

76
77
78
79

80
81

82
83
84
85
86

87
88

89
9%
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92
923
9%
95
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Sand Spring, Lawrenceburg, Rickey
Lee White, 730, $43,754.31, $59.94
Bowling Green First, Richard W.
Bridges, 1,834, $43,674.07, $23.81
Pleasant Hill, Somerset, David Oddren
Bullock, 654, $43,454.93, $66.44
Immanuel, Paducah, Jamie Broom,
748, $43,399.07, $58.02

Crestwood, 1,068, $43,190.70, $40.44
Buena Vista, Owensboro, James E.
Spaulding, 658, $43,068.76, $65.45
Corinth, London, James L. Blaylock,
711, $41,166.62, $57.90

Berea, John J. Chapman, 734,
$40,961.57, $55.81

Ralph Avenue, Louisville, Robert L.
Hill, 452, $40,917.16, $90.52
Pleasant Hill, Campbellsville, L.D.
Kennedy, 447, $40,851.58, $91.39
Cecilia, Mark Francis Boes, 452,
$40,125.45, $88.77

Glasgow, 1,199, $39,118.89, $32.63
Main Street, Williamsburg, Jerry D.
Lowrie, 671, $38,948.59, $58.05
Bardwell, Greg McFadden, 439,
$38,738.89, $88.24

Hillcrest, Hopkinsville, Gregory A.
Giltner, 899, $38,242.52, $42.54
Springfield, Kenneth Wayne Graham,
516, $38,127.99, $73.89

Danville First, Jack Timothy Mathis,
975, $38,018.11, $38.99

Kings, Taylorsville, Jim Hume, 600,
$37,263.09, $62.11

Immanuel, Elizabethtown, Charles M.
Darland III 592, $36,689.65, $61.98
Oaklawn, Paducah, Thomas Chris Will-
iams, 505, $36,469.08, $72.22
Edgewood, Hopkinsville, C. Michael
Watts, 716, $35,668.64, $49.82

Lewis Lane, Owensboro, James F. Gen-
try Jr., 629, $35,654.76, $56.68
Henderson Memorial, Hopkinsville,
Douglas M. Anderson, 457, $35,020.50,
$76.63

Calvert City First, Billy Grey Hurt,
475, $34,620.16, $72.88

100 Morganfield First, Stephen E. Thomp-

son, 498, $34,553.56, $69.38
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Briensburg, Benton, C.C. Brasher Jr.,
498, $152,196.94, $305.62

Salem, 230, $55,945.70, $243.24
Lakewood, Louisville, Lee Warf, 109,
$24,221.20, $222.21

Old Salem, Salem, Jerry T. Thurman,
66, $13,590.36, $205.91

Good Hope, Finley, J. Alvin Hardy,
162, $32,210.55, $198.83

Moscow, Clinton, John Adams, 435,
$8,928.11, $198.40

Sano, Russell Springs, 9, $1,762.86,
$195.87

Somerset First, Robert Franklin
Browning, 1,260, $243,538.29, $193.28
Earlington First, David Simpson, 363,
$69,762.51, $192.18

Severns Valley, Elizabethtown, J.
Howard Cobble, 2,737, $506,193.29,
$184.94

Countryside, Morganfield, 39,
$7,098.66, $182.02

Murray First, Gregory C. Earwood,
1,272, $221,378.96, $174.04

Paducah First, J. Kevin McCallon,
2,481, $418,720.25, $168.77

Jenson, Pineville, Charles E. Hanking,
10, $1,637.00, $163.70

Salem, Hanson, Harlin Loggins, 258,
$39,824.92, $154.36

Greensburg, Ty Clenney, 376,
$57,453.56, $152.80

Mexico, Marion, Archie C. Brock, 247,
$37,714.67, $152.69

Pleasant Home, Glencoe, H. Dale
Clark, 90, $13,662.48, $151.81

Lusby Mill, Owenton, Jesse E. Bourne,
53, $7,950.50, $150.01

Marion, W. Darrell Clarke, 590,
$88,190.23, $149.47

Palestine, Campbellsville, A. Landon
Hadley, 271, $40,293.42, $148.68
Penrod, Steven C. Rutherford, 70,
$10,294.55, $147.07

Greenville First, Charles W. Midkiff,
566, $82,271.76, $145.36

Elm Grove, Murray, David B. Brasher,
241, $34,686.13, $143.93

Woodland, Greenville, Estle W. Green-
walt, 181, $26,022.58, $143.77

Briensburg, Benton, C.C. Brasher Jr.,
498, $124,267.94, $249.53

- Salem, 230, $43,857.70, $190.69

Countryside, Morganfield, 39,
$6,470.23, $165.90

Somerset First, Robert Franklin
Browning, 1,260, $197,472.20, $156.72
Old Salem, Salem, Jerry T. Thurman,
66, $10,190.96, $154.41

Lakewood, Louisville, Lee Warf, 109,
$16,389.99, $150.37

Paducah First, J. Kevin McCallon,
2,481, $356,323.74, $143.62
Earlington First, David Simpson, 363,
$51,396.64, $141.59

Jenson, Pineville, Charles E. Hanking,
10, $1,411.00, $141.10

Moscow, Clinton, John Adams, 45,
$6,259.65, $139.10

Severns Valley, Elizabethtown, J.
Howard Cobble, 2,737, $368,091.16,
$134.49

Pleasant Home, Glencoe, H. Dale
Clark, 90, $11,896.73, $132.19
Murray First, Gregory C. Earwood,
1,272, $166,450.91, $130.86

Mexico, Marion, Archie C. Brock, 247,
$32,098.30, $129.95

Freedom, Stanford, Donald Stewart
Dawson, 28, $3,587.00, $128.11
Marion, W. Darrell Clarke, 590,
$75,242.90, $127.53

Woodland, Greenville, Estle W. Green-
walt, 181, $22,891.78, $126.47
Greensburg, Ty Clenney, 376,
$46,829.82, $124.55

Bellevue, Owensboro, Bret Robbe, 662,
$81,991.91, $123.85

Lusby Mill, Owenton, Jesse E. Bourne,
53, $6,530.50, $123.22

Beacon Hill, Somerset, Joseph Sam
Crawford, 761, $93,143.17, $122.40

Owensboro First, James R. Chatham II,

1,856, $217,931.26, $117.42

Sturgis First, William P. Jones, 481,
$55,723.58, $115.85

Pellville, D. Robert Petersen, 223,
$25,213.26, $113.06

Good Hope, Finley, J. Alvin Hardy,
162, $17,981.04, $110.99
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Freedom, Stanford, Donald Stewart
Dawson, 28, $3,987.00, $142.39

Owensboro First, James R. Chatham IT,

1,856, $263,359.11, $141.90

Gracey West Union, Gracey, Herb
Case, 98, $13,831.89, $141.14
Mississippi, Bardwell, David Stephen-
son, 245, $34,488.75, $140.77

Sturgis First, William P. Jones, 481,
$66,794.53, $138.87

Calvary, Lexington, Robert Gayle Bak-
er, 990, $136,999.70, $138.38

Turner Ridge, Falmouth, Norman Fred
Workman, 307, $42,374.81, $138.03
Bellevue, Owensboro, Bret Robbe, 662,
$90,807.38, $137.17

Dallasburg, Wheatley, David Hewitt,
174, $23,598.27, $135.62

Bethabara, Philpot, Herschel D. Mor-
gan, 140, $18,877.42, $134.84

Little Clifty, Leitchfield, 75,
$10,009.26, $133.46

Beacon Hill, Somerset, Joseph Sam
Crawford, 761, $101,435.32, $133.29
West Providence, McHenry, Duncan
Smith, 20, $2,647.19, $132.36

Panther Creek, Whitesville, Edgar Lee
Campbell, 50, $6,473.36, $129.47
Hazel, Timothy Gene Adcock, 325,
$42,055.05, $129.40

Sinking Fork, Hopkinsville, John R.
Christian, 262, $33,122.50, $126.42
London First, Terry T. Lester, 776,
$97,935.01, $126.20

Barbourville First, Robert K. Lowery,
793, $99,766.49, $125.81

Chaplin, Jeffrey R. Fuller, 253,
$31,494.34, $124.48

Bruners Chapel, Harrodsburg, Donald
G. Reed, 456, $56,459.76, $123.82 '
Mt. Zion, Kuttawa, James Travis, 68,
$8,398.92, $123.51

Poole, David Jeff Burke, 111,
$13,680.17, $123.24

Immanuel, Lexington, Ted Sisk, 2,688,
$328,382.30, $122.17

Hurricane, Cadiz, 198, $24,090.33,
$121.67

Pellville, D. Robert Petersen, 223,
$27,016.80, $121.15

gan, 140, $15,463.00, $110.45

Elm Grove, Murray, David B. Brasher,
241, $25,940.17, $107.64

Chaplin, Jeffrey R. Fuller, 253,
$26,746.83, $105.72

Bruners Chapel, Harrodsburg, Donald
G. Reed, 456, $48,189.76, $105.68
Palestine, Campbellsville, A. Landon
Hadley, 271, $28,307.87, $104.46
Little Clifty, Leitchfield, 75, $7,780.95,
$103.75

Turner Ridge, Falmouth, Norman Fred
Workman, 307, $31,504.81, $102.62
Locust Grove, Murray, David Alan
Smith, 170, $17,302.71, $101.78
Victory, Providence, Thurmon Harris,
262, $26,183.00, $99.94

Sinking Fork, Hopkinsville, John R.
Christian, 262, $25,985.14, $99.18
Greenville First, Charles W. Midkiff,
566, $55,915.18, $98.79

South Fork, Owenton, Paul Harrison
Chitwood, 71, $6,996.21, $98.54
Hopkinsville Second, Michael Kent
Workman, 1,597, $156,976.94, $98.29
Hazel, Timothy Gene Adcock, 325,
$31,785.79, $97.80

Owenton First, Paul W. Lee, 548,
$52,664.13, $96.10

Burlingtor, J. Terry Wilder, 636,
$60,762.77, $95.54

Poole, David Jeff Burke, 111,
$10,570.17, $95.23

Beaver Dam, Glenn D. Armstrong, 794,

$75,594.84, $95.21

Calvary, Lexington, Robert Gayle Bak-
er, 990, $94,155.57, $95.11
Madisonville Second, T. Brodie Am-
brose, 508, $48,001.78, $94.49

Olivet, Paducah, Ronald Tommy Tuck-
er, 568, $53,249.57, $93.75
Bardstown, Charles Edward Benton,
713, $65,843.17, $92.35

Mt. Zion, Kuttawa, James Travis, 68,
$6,261.43, $92.08

Central, Winchester, Don Mathis,
1,410, $129,599.68, $91.91

Walnut Grove, Fredonia, Gary Randell
Dawson, 278, $25,455.15, $91.57
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Locust Grove, Murray, David Alan
Smith, 170, $20,343.44, $119.67
Ralph Avenue, Louisville, Robert L.
Hill, 452, $53,869.62, $119.18
Victory, Providence, Thurmon Harris,
262, $31,221.00, $119.16

Union, Marion, Russell Reed Davidson,
143, $16,908.05, $118.24

Kirbyton, Bardwell, Jack R. Doom, 43,
$5,069.92, $117.91

Clinton First, J. Russell Miller, 353,
$41,599.51, $117.85

Hopkinsville Second, Michael Kent
Workman, 1,597, $186,857.49, $117.01
Means, Frenchburg, John T. Ryder, 28,
$3,224.52, $115.16

Beaver Dam, Glenn D. Armstrong, 794,
$91,426.64, $115.15

Central, Winchester, Don Mathis,
1,410, $160,741.73, $114.00

Olivet, Paducah, Ronald Tommy Tuck-
er, 568, $64,500.15, $113.56
Madisonville First, James A. Weaver,
1,614, $182,263.18, $112.93

South Fork, Owenton, Paul Harrison
Chitwood, 71, $8,016.21, $112.90
Magnolia, James E. Hill, 222,
$24,984.96, $112.54

Chevy Chase, Lexington, Michael C.
Rogers, 407, $45,620.67, $112.09

Oak Grove, Tyner, Dennis G. Powers,
26, $2,912.14, $112.01

Sugar Grove, Utica, Don James, 145,
$16,012.92, $110.43

Hopkinsville First, James S. McKenzie,
911, $100,363.90, $110.17

Harlan, John Glenn Ditty, 537,
$59,078.93, $110.02

Owenton First, Paul W. Lee, 548,
$60,156.60, $109.77

Brandenburg First, Billy D. Marcum,
427, $46,837.38, $109.69

Burlington, J. Terry Wilder, 636
$69,551.80, $109.36

Lancaster, Bobby R. Rush, 765,
$83,628.60, $109.32

Chestnut Grove, Lewisport, 82,
$8,956.48, $109.23

Horse Creek, Manchester, Kenneth
Dale Felty, 528, $57,583.39, $109.06

Pleasant Hill; Campbellsville, L.D.
Kennedy, 447, $40,851.58, $91.39
West Providence, McHenry, Duncan
Smith, 20, $1,817.19, $90.86

East Bernstadt First, Estill Lynn Dot-
son, 347, $31,501.95, $90.78

Ralph Avenue, Louisville, Robert L.
Hill, 452, $40,917.16, $90.52

Kuttawa First, Charles D. Woody, 196,
$17,608.75, $89.84

Immanuel, Lexington, Ted Sisk, 2,688,
$239,460.78, $89.09

Cecilia, Mark Francis Boes, 452,
$40,125.45, $88.77

Clinton First, J. Russell Miller, 353,
$31,261.16, $88.56

Bardwell, Greg McFadden, 439,
$38,738.89, $88.24

Hardinsburg, Harry A. Dooley, 382,
$33,614.34, $88.00

London First, Terry T. Lester, 776,
$68,216.30, $87.91

Hebron, Eddyville, George Rehberg,
120, $10,488.00, $87.40

Harlan, John Glenn Ditty, 537,
$46,811.39, $87.17

Owens Chapel, Kirksey, James William

- Stom, 60, $5,198.79, $86.65

Scottsville, Floyd D. Price, 555,
$47,977.63, $86.45

Living Hope, Bowling Green, Brad
Scot Johnson, 1,182, $101,473.46,
$85.85

Hawesville, 585, $50,102.64, $85.65
Means, Frenchburg, John T. Ryder, 28,
$2,384.22, $85.15

Munfordville, Gerald W. Murphy, 353,
$29,881.14, $84.65

Horse Creek, Manchester, Kenneth
Dale Felty, 528, $44,536.99, $84.35
Eddyville First, Gates Bowman, 396,
$33,388.06, $84.31

Riverview, Catlettsburg, Robert Copley,
25, $2,107.37, $84.29

High Point, Mayfield, 739, $62,212.35,
$84.18

Campbellsville, James E. Jones, 1,837,
$153,982.97, $83.82

Penrod, Steven C. Rutherford, 70,
$5,863.21, $83.76

-
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Bardstown, Charles Edward Benton,
713, $77,141.43, $108.19

Erlanger, William E. Crosby Jr., 1,526,
$163,035.45, $106.84

Central City First, Carson D. Bevil,
755, $80,648.57, $106.82

Kuttawa First, Charles D. Woody, 196,

$20,935.20, $106.81

Pleasant Hill, Campbellsville, L.D.
Kennedy, 447, $47,580.44, $106.44
‘Madisonville Second, T. Brodie Am-
brose, 508, $53,914.50, $106.13
Cecilia, Mark Francis Boes, 452,
$47,826.76, $105.81

Hurstbourne, Louisville, Ronald M.
Ford, 1,072, $112,636.22, $105.07
Providence First, Daniel W. Davis,
364, $38,214.63, $104.99

Walnut Grove, Fredonia, Gary Randell
Dawson, 278, $29,076.45, $104.59
Munfordville, Gerald W. Murphy, 353,
$36,902.85, $104.54

Manchester, Kenneth B. Bolin Jr., 310,
$32,328.31, $104.28

Central, Corbin, Terry L. Williams,
1,799, $185,686.22, $103.22
Campbellsville, James E. Jones, 1,837,
$188,846.08, $102.80

Morganfield First, Stephen E. Thomp-
son, 498, $51,116.75, $102.64

Whitley City First, Daryl L. Varble,
410, $42,048.41, $102.56

Shelbyville First, 1,165, $118,458.50,
$101.68

Pikeville First, Ricky L. Shannon, 793,
$80,523.92, $101.54

Clay First, Robert M. White, 362,
$36,609.15, $101.13

Hardinsburg, Harry A. Dooley, 382,
$38,497.29, $100.78 .

Scottsville, Floyd D. Price, 555,
$55,891.52, $100.71

Westport, Michael David Martin, 171,
$17,190.59, $100.53

Immanuel, Paducah, Jamie Broom,
748, $75,055.33, $100.34

Living Hope, Bowling Green, Brad
Scot Johnson, 1,182, $117,834.56,
$99.69

100 Hawesville, 585, $58,307.78, $99.67

Top 100 churches in per capita Cooperative Program gifts

26 Bethabara, Philpot, Herschel D. Mor- ..
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99 Newman, Owensboro, Mark Shoup, 86,
$6,409.22, $74.53
100 Elk Lick, Lewisburg, Glynn Copeland,

278, $20,542.89, $73.90

Florence, Timothy I. Alexander, 1,421,
$117,883.11, $82.96

St. John, Frankfort, David Rayburn, 63,

$5,211.82, $82.73 .

Sano, Russell Springs, 9, $744.54,
$82.73

Owensboro Third, Dwight A. Moody,
1,225, $100,894. 78 $82.36

Central City Flrst, Carson D. Bevﬂ
755, $62,096.19, $82.25

Shelbyville F|rst 1,165, $95,569.64,
$82.03

Providence First, Daniel W Davis,
364, $29,427.26, $80.84

Park City, 160, $12,824.49, $80.15
Lake City, Grand Rivers, Daniel
Belcher, 100, $8,013.98, $80.14
Barbourville First, Robert K. Lowery,
793, $62,912.49; $79.33
Lawrenceburg First, Jeffrey Eaton,
1,005, $79,630.38, $79.23

Westport, Michael David Martin, 171,
$13,518.70, $79.06

Porter Memorial, Lexington, James K.-

Pierce, 2,346, $184,177.96, $78.51
Central, Corbin, Terry L. Williams,
1,799, $139,813.10, $77.72
Bandana, Larry Purcell, 196,
$15,102.15, $77.05

Henderson Memorial, Hopkinsville,

Douglas M. Anderson, 457, $35,020.50,

$76.63 -

Whitley City First, Daryl L. Varble,
410, $31,359.00, $76.49
Madisonville First, James A. Weaver,
1,614, $123,352.82, $76.43
Hopkinsville Fi
911, $69,607.95, $76.41

Lancaster, Bobby R. Rush, 765,
$58,325.56, $76.24

Horse Cave, Russell J. Lievers, 312,
$23,693.27, $75.94

Gilbertsville First, Terry W. Mathis,
157, $11,812.67, $75.24

New Liberty, William Eller, 104,
$7,772.27, $74.73
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First, James S. McKenzie,

This report lists the top
100 congregations in per
capita contributions to
the Kentucky Baptist
Convention for the fiscal
year ended Aug. 31,
1994. The total dollar
amount includes
contiributions channeled
through the KBC to the
Cooperative Program
and restricted gifts to the
KBC budget, as well as
gifts to the Eliza Broadus
Offering, Lottie Moon
Christmas Offering,
Annie Armstrong Easter
Offering, children’s home
offering, hospital
offering, KBC schools,
hunger relief and other
designated causes. Each
entry includes the per-
capita rank, church name
and city, pastor's name,
resident membership,
total dollars given and
per capita amount.

This report lists the top
100 congregations in
per-capita contributions
to the Kentucky Baptist
Convention’s
Cooperative Program for
the fiscal year ended
Aug. 31, 1994. Each
entry mcludes the per-
capita rank, church name
and city, pastor's name,
resident membership,
total dollars given and
per capita amount:
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This report is for the period Sept. 1, 1993, Association/Church CP94 Other Assnmahnn/church Other | Association/Church CP93 CP94 Other
through Aug. 31, 1994. The first column shows ghﬂ.ﬂmgﬁ"t Maced 33222}, Mt Olivet 710} 1,057.96 .........
. . pring ey Manch ,734. Muldraugh Hill . ,664. 10,103.65
the 1993 Cooperative Program gifts, the second Pny Town . Muddy Gap 0.00 | New Hofe -
> (s Tenton ... .200.00 Rockbridge
shows fiscal year 1?‘94 Co?peratlve Program gifts. Walnut Grove New Prospect. 68 - 1123218 s 345.56 | Stewarts Crook
The third column (“Other”’) shows total contribu- \Sﬂm&poor;lvn!lh gcw g .100.00 | Temple......
. . . outhern Heights neida ... ..3,635.86 | Thompsonville..
tions other than Cooperative Program and includes | woodtawn . Pleasant Point Willishurg .
all donations designated to one or more of the fol- | Total ~115,177.39 ls’lem:ilt;}:l i okl \TNooldlawn : o i
. L . . . econt C] ater .. . o otal ...... X 5 s .
lowing areas: Baptist hospitals, child care, Chris- | BLACKFORD 0.00 0.00 0.00 | Vincent 8.00
: 2 x : : Blackford . 19,747.31 ...... 3,993.00 Whlte Hall A CHRISTIAN COUNTY 0005 10052721143
tian education, Eliza Broadus offering, restricted | o -2,522.16 ... 938.69 Henderson Memorial 33909, 02050 . 8,826.87
KBC causes only (RKO), and SBC causes such as ghesmu! vae o .4,628.36.......4,328.12 .. 0.00 b Bainbridge Grove . i ..6,583.18 ...... 3,010.25
- : - awson Memori . 876.68 ......... 147.04 142,862.03 .... 117 028. 65 Bethel ; .. 1,023.89 . . 155.00
Anme Armstrong and Lottie Moon offenngs,‘ Hor Iy ol e virere 121158 T 41076 Calvary ; h s
eign and Home mission boards and other demgna- Friendly Grove 7283 ggg ERACKEN = 20(6) 0.0(1) ....... 4 lgéji Casky ...... 3 .99 ...... 4,076.26
. . . 4 Friendshi el f berd 1823776...... 10,136:51 ...... ,186.7: Concord . .. 38,363.! ,746.97 ...... 3,329.10
tions. All donations shown were given throiugh the 5 Augusta First 127.00 80.00 0.00 | Crofton .. X ..4,287.00 ...... 3,903.33
KBC accounting services depamnent; the report Bethel 0.00 0.00 0.00 | Edgewood .. 4 i .64 ...... 6,968.61
P Minerva . 50,00 .200.00 . Eastview
was prepared by the KBC computer services de- 3,029 Calvary 750.00 ......... 437.50 . Hopkinsville First .
: . Newton Springs .. .3,526.00 . Central . 1447022 ...... 17,434.86 Fruit Hill ...
partment. Refer questions to the KBC accounting | payher creele. . 5648.46. tito i Giraeey Wi
services department, (502) 245-4101, ext. 201. Patesville 0.00 . 2. 120100 ...45:::120100 . Hillcrest .
Pellville; S . e it 24,398 05 ...... 25,213.26 Ewing . 2,040.00 .2,100.00 . Kelly ..
Poplar Grove 100.00 0.00 0.00 Carhsle First .. ... 7,520.28 . 8,460.17 . LaFayette
Roseville 0.00 0.00 0.00 head First L 2,822.75 Little River
Association/Church 258048 ; lmngsv il T
ALLEN West Point .. .. 327.75 4 Locust Grove .
RGN S e R e Total 148,553.54 ... Foxpnrt Macedoni
Big Spring Missionary Ger Lakeview
Dover Missi BLOOD RIVER i Hesel New Barren Springs .
Holland Altona .. ,192. Garrison First New Ebenezer
Liberty . Bethel . ,166. Lewisburg ... New Palestine
Mt Gilead Bethleh A . 1,703.78 .. Locust Grove . Oak Grove First .
New Hope Blood River d . 1,664.07 .. Mays Lick ... Olivet
New Middle Fork .. Briensburg .. 3 . 124,267.94 .. Maysville First .. Pembrok
New Salem Missionary . Calvert City First ,874. 34,620.16 . Mt Olivet Pennyrile M
Rough Creek Cherry Corner .. 5 . 8,335.86 ...... Mt Pisgah Pleasant Green
Scottsville ... Cold i 330.00 .. Oak Ridge Pleasant Hill ..
Trammel Forl Dexter % .2,789.29 .. Union ...... Pleasant View
White Plains Elm Grove .. 24,037.50 25,940.17 ...... 8, Owingsville Salem .........
Total East Marshall .. ... 2,152.12 .2,168.58 .. Plainview .... Hopkinsville Second
Murray First ... 161,941.34 .... 166,450.91 .. Vanceburg First . Shiloh
First Benton Missionary 17,357,223 Sharpsburg .. Sinking Fork ..
Flint ., Slaty Point .. South Union ..
Benton Stonelick d 42 .. Trinity .....
Blya......... ol e v, 44 ... ,883. West Grove
Gilbertsville First .. Victory ...
Grace .. BRECKINRIDGE 0.00 0.00 0.00 West Mt Zoar
Hamlet BeWIeyVille ... .upuiorinsorsensinssrssoncas 413.00 ........... 459.00 ............. 0.00 West Union .. 0.00 .00 .
Hardin Black Lick i Total ... 503,866.25 .... 524,167.05 ..
Hazel Cloverport
Pleasant Grove % i Corinth..... CRITTENDEN 0.00 0.00
Sand Spring 43, 754 3l Beth ' 151621 ......... 1,535:50);
ceenene 347.00 ...
0.00 0.00 .. Locust Grove ..
Totall Sn St s oo i 135,109.95 .... 142,587.64 ..... Memorial ...
New Bethel .
BELL New Harmony Gardi
Arjay New Providence Grassy Run .
B Fork New Mt Carmel . Gumlick ..
Bethleh i Knoxville
Bingh L
Blue Ridge Walnut Street ..
Calloway Oak Grove .. Rough River ason .....
Southside Missi Hilltop .. Stephensport Mt Carmel
Antioch Olive .... Walnut Grove . New Friendship .
Charity #2 Owens Chapel Total Oak Ridge ...
Clear Fork Plain Gospel Msnry Bap! Pleasant Green
Dunlap Pleasant Hope Pleasant Ridge
East Cumberland Avenue .. Poplar Spring .. Riverview
East Jellico Pleasant Valley E 1 Sherman ..
East Pineville Salem........... ~-Beulah Hill . Short Creek .
Ferndale Southern Bapt Mlssmn 288 25 Scotts Grove Calvary ... Trinity Southern
Pineville First . 0,691.97 Sharpe Missionary . Cedar Bluff . Turner Ridge .
i 5 Sinking Spring ... Chapel Hill . Unity
: South Marshall Creswell Victory .5
Fuson Chapel 0.00 Spring Creek Crider ... Williamstown . 27,652.07 ,635.66 ...... 7,862.
Garmeada 0.00 Sugar Creek Donaldson Total 144,432.53 .... 161,436.92 ... 62,940.14
Harmony 0.00 Union Ridge Eddy Creek
Pine Grove 0.00 Vanzora ... Eddyville First g DAVIESS-MCLEAN 0.00 0.00
First Southern Bapt of Chenoa....... 273.00. Westside .. Eddyville Second . Apollo Heights .. 8,339.76 . 1,149.05
Hensley Chapel 0.00 West Fork Fairview . 850 Bell . 8,815.47
HOSIIAN & fiilieiassesissiummsimmegiaessss 3,999.50 Zions Cause .56 .. Fredonia First ,480. Bethat .3,414.42
Insull 0.00 ... 728, 037 62 .. Princeton First ‘ Bethel 171.00
Jenson .. . Brushy Fork . 1,841.46
Pioneer . BOONES CREEK 0.00 ... Highl ,183. Buck Creek . v 1,384.87
Meldrum .6,589.15 .. Hopewell ... 4 Buena Vista ... 12,213.01
Mill Creek .1,110.48 .. Kuttawa Fi g B berry
Bell Co Forest Camp Mission .. 28,662.30 .. Lebanon 18700 2,681135x.... 51355208 || N Calhoun! el il e i sy
Millers Chapel Baptist Church . .6,410.17 .. Liberty . 511 Cedar Street
Moss Chapel 129,599.68 ... Maced . Crabtree Avenue
Mt Mary Midway i C H
N W Mt Pisgah i Curdsville
Northsid Lamasco .. . Dawson ...
Old Cannon Creek Mt Zion X Eaton Memorial .
Old Salem #1 New Bethel . g Owensboro First
Old Salem #2 Northside ... 5 Friendshi
Old Straight Creek Pleasant Grove f Glenville .
Old Yellow Creek .. Pleasant Hill d 3105 Green Brier .
Pathfork Quinn ...... £ =1.553:35 .
Red Oak Heidelburg .. Pnncemn Second : .9,070.08 ......
“’ hardson Chapel Howards Mill . 46,187.88 49,810.17 ......
id Ivory Hill ... Sugnr Creek i .2,422.78
Riverside (Red Blrd) Mission .. ]effe:sonvxlle Furnace 0.00
Rlvemew Unity Missionary 0 Esh a0 NEEE
‘Walnut Grove . 25,455.15 ......
Mt Hebron i .4,554.38 ..
Stoney Fork ... 370,248.22 ..
Trinity ..
Tracy B: CASEY COUNTY 0.00 0.00
Tugglesville Chestnut Grove & New Liberty M:
Varilla Creston .00 .. A N
Victory Missionary IBINSBUrE . Sttt it e o . .00 .. i Old Buck Creek X
Wasioto .............. Freys Creek X Pack 628.46
‘West Cumberland Avenue Grove Ridge ... Panthec Creek ..., cmssessnssense 13,343.81
" West Pineville . ,366.57 .. Indian Creek Riverside 0.00
Total .... 76,185.85 ...... 79,405.66 .... Liberty First Parrish Avenue ..
Oak Grove .. Pleasant Grove ..
BETHEL 0.00 0.00 Middleburg Pleasant Memorial .
Adairville . 14,099.00 ...... .00 ...... 3,697. Valley View Mt Calvary Pleasant Ridge
Auburn Wllhams Memorial SUES Poplar Grove .. i
Calvary ¥ 247 20277 . .. 82,578.. 35 Poplar Springs
Dripping Spring ... . & 10 21326 .. Rocky Ford . 5 et . Seven Hills .
Elkton .. 20,188.53 ...... 23,969.97 .... BOONEVILLE . 0.00 0.00 Total .... 28 244.61 .... 17,729.90 Sorgho ...
E: di p! 0.00 0 X Blg (SIS s s e X . 1,024.59 ......... 589.54
Russellville First .68 ...... kD e X ille First =3379125 S . CENTRAL 0.00 0.00
Forest Grove ... - CrANBICIEEK . ovivvesiictivnsssstsssissasssios ; 145.10 .. Bethleh -3,907.00 .. 727.00
i Bradfordsville . .2,366.57 .. 416.92
Brush Grove .3,251:28 .. 282.05
Unity ..... i .. 44.00
Lebanon .. . 5,843.95
Island Creek Springfield .. .9,121.32
Mackville ... .2,599.80
cinn 8, Lilly Grove 40.00 0.00 Central 627.00
... 11,596.54 YHetonIn.... .. 20 o e 335! ,247. Mt Freedom ........ccocvueverenesnnenens 873.00 ‘Whitesville ....
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Association/Church cPa3 CP34  Other

2,862.02
.9,508.99

Wing Avenue ..
Yellow Creek ..

Yelvington . . 595.00
Victory 0.00
TOALE. cocveccnssrisiinensseaissssssaiis 881, 640.99 ... 976, 839.12 . 240,530.23
EAST LYNN

“‘Allendal

Bethel 3

Rolling Fork ..

South Summersvil

Union Band

Whickerville 0.00

TOtAI. e L o 13, 470,55 ... 11,505.18 ...... 9,778 63
EAST UNION 0.00 teenes 0.00 0.00
Black Oak 0.00 0.00 0.00
Big Poplar Creek 0.00 0.00 0.00
Cane Gap Missionary

Carpenter

Clearfork

Emlyn

Kendee . e

Little Poplar

Louden i et

New Buffalo 0.00 0.00 0.00
Pleasant View .........cccccmenccasecns 2,150.83 ........ 3,496.77 ...... 1,177.70
New Hope 0.00 0.00 0.00
Pleasant Grove 0.00 0.00 0.00
Old Poplar Creek 0.00 0.00 0.00
Valley Creek 0.00 0.00 0.00
1) 7 (RN PN R E 2:850187 ... 4,176.58 ...... 1,742.37
ELKHORN 0.00 0.00
Broadway 31,629.92 ,
Brooksid 3.263:42.....00)
Becknerville . . 404.5

Calvary ..
Cane Run
Central
Central
Chevy Chas
Citadel Mi:
Clear Creek ...
Clover Bottom ...
Crosswoods ..
Davids Fork ..
Dry Run .....
Durbin Memorial ..
East Hickman

'18,557.87 .
18,886.77 .
0.00.

Mt Sterlmg First
Corbin First ..
Gano Avenue
Gardensi
Georgetown ..
Glens Creek ..
Grace .........
Great Crossing ..
Northview
Hillcrest
Hillsboro

...'22 11150

... 239,460.78 ... 88,921. 52
0.00 0.00
i2,089:55 ety 486.00
+3i352.00 ... 5,163.22
0.00

Tort b Mi

Ar
Lawrenceburg Community .
Long Lick
Lyle Road
Penn Avenue
Mallard Point

Mid

v
Millersburg
Millville ....
Morming Star
Mt Freedom ..
Mt Pleasant
Mt Vernon
New Hope .
Nicholasville
Parkway ..
Pinckard .
Shawhan
Revelation . o <156
Porter Memorial % 184 177.96..... 34,863.03
Riverview 00 0.00 0.00
RosSemONt ..........covcrcunennenecnnnenes 29,655.68 ...... 32,434.26 .... 14,057.92
Royal Springs
Russell Cave .. inaniids
Sadieville
h Street

Southern Heights .

Spears Mill ...
Victory
Open Door Community
Spnngdale

ping Ground
Stonewall
Tateshiooh

Trini
Union Mill Missi
Versailles
‘White Sulphur ..

.1,102/440.50 . 48324837

ENTERPRISE 0.00
Allen First. 2,350.00 ..
Topmost.... i

.200.00

Brushy Fork .,
Garrett First ..
Fitzpatrick First
Inez First ...
P burg
Ivyton
Jacks Creelesinials it cliini
Pine Grove
Lancer
Liberty
Licking River
Martin First ..

Association/Church

Tomahawk Baptist Fellowship
Warfield Missionary .

Cedar vae ...................................... 0. 00

GBreen GIOVE L.l i itvsstomsasives 0.00
New Sulphur Missionary

Richland Missionary

Little Flock Missionary ..

Sulphur Wells Missionary

GRAVES COUNTY

Association/Church CP93 CP94 Other

S 0 I e e 12,495.36 ........ 9,918.44 ...... 3,918.00
South Fu'st Street 0.00 0.00 ......... 302.45
Trace Creek - .. 3,250.00
Viola Missionary .. . 337.80
‘Water Valley . . 453.00
West Broadway . 161.16
Wingo .. .. 2,203.00
Total ... .. 105,523.24

GRAYSON COUNTY
‘Big Clifty First .
Caneyyville ..
Clarkson
Leitchfield First
Holly ..
Liberty
Little Clifty
New Hope ..

GREEN VALLEY
Advance .
Airline ...
Ambassad
Audubon
Bellfield .
Bethel
Cairo ..
Calvary Missionary .
Cash Creek
Cherry Hill
Morganfield First ..
Corydon Missionary
Dupey
Eastvi

w2, 290.85
.. 9,064.81

Finley
Henderson First
Geneva....
Greater Norris
New Hope ...
Hyland ...
Immanuel Baptist Temple
Tavaial

Mt Pleasant
Niagara

Rangers Landing ..
Robards Missionary
Sebree First ...
Spottsville Missionary .
Victory ......
Watson Lane .
Zion ...
Total ..

i 31,338.50 ... 6.
35361842 ..

0.00 0.00

Bumaugh ..........

Cannonsburg First
Oakland Avenue
Central ..........
Chadwicks Creek ..
Cherryville ........
Crane Creek Missionary ..
Fellowship ......cccue...
Danleyton Missionary .

Emily Northup
Everman Missionary
Fairview .
Faith ...

Association/Church

JACKSON COUNTY

L}ck Fork Missionary ..

Ashland Firsf
Grayson First
Greenup First
Louisa First...
Olive Hill First .
Raceland First
Sandy Hook Firs
South Shore First ..
Wortt First
Waurtland Missionary
Flatwoods First .
Grace ........
Hyland Heights .
Kenwood Missio:
Kirk Memorial ...
Liberty ...
Lloyd First
New Hope

Richardson Missionary
Riverview ..
Rose Hill Missionary ..
Rush Baptist Chapel
Russell First
Ashland Second . 6,462.45 ........ 7,762.36 ......
0.00

| LINCOLN COUNT

First Southern Baptist Chapel
South Point (OH) Mission

Clear Springs Missionary

Wayside .
Unity ..
Wildwood .
Willard.....

Wilson Creek Missionary
Wolf Creek
Total .......

29 304.19
10,023.92

HENRY COUNTY
Bethlehem ...
Campbellsburg .
Campbellsburg Second
Franklinton
Emi e

New Castle First .........ccshisenesies
Hopewell
Lockport
Orville ..
Pleasureville ..
Port Royal
Smithfield .
Sulphur
Turners Station
Union .
Total ..

IRVINE
ADTVIIE . S i ccvornssatidi i moses
Clover Bottom
Deer Stables
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Association/Church

Joh Island

Association/Church

Highland Park Sgcond

ille
Olive Branch ...
Park Avenue
Pleasant Grove
Pleasant Valley

Pleasant View Missionary ..

Pond River

Pros;

Victory

‘White Plains Missionary

Zion Brick
Total

LITTLE RIVER

Louisville Christian Deaf Church1,150.38 .

Blue Spring......
Buffalo Lick .
Cadiz ..

New Jerusalem .
East Cadiz.
Hurricane ..

North Forty Second Street ...

Association/Church CP93 CP94 Other
T R o R N 32,929.26 ...... 32,694.46 .... 13,441.51
MCCREARY COUNTY . s 0.00....... 4,650.00
Whitley City First .. ..31,359.00 .... 10,689.41
Bethels a5t

Pine Knot Southern
Greenwood Missionary
HillEFop, ot e ol s oo
Marshes Siding First
Stearns First......
‘Walkers Chapel
Total

Cornishville .
Deep Creek ..

v
Harrodsburg .
Hopewell .
Kirkwood ..
Dry Branch
Pioneer ..
Salvisa ..
Shakertown ...
Shawnee Run
Total .

MIDDLE FORK 0.00 0.00 0.00
Big Rock Bottom 0.00 0.00 0.00
Gays Creek 0.00 0.00 0.00
Mt Paran 0.00 0.00 0.00
Total 0.00 0.00 0.00

MONROE
Akersville
Fountain Run First ..
Gamaliel

Indian Creek
Mill Creek ...
Milltown Baptist Chapel 0.00 0.00 0.00

Oak Grove Missionary
Peters Creek
Rock Bridge
Temple Hill .

kinsville First

Total
MOUNT ZION

Cave Spring ..
Center ...
Concord
Elk Lick
Epley ..
Green Ridge ..
Guptons Grove
Liberty

New Cedar Grove

New Friendship
New Hope .
Oak Forest

LONG RUN

St Matthews Hispanic Mission .. I
Summitt Hills 5

Jefferson St Community at Liberty .. 0 00 G
Fourth Avenue Church for Deaf ....... 0.00 ..
d

Ak

Bapllst Tabernacle

s

d Manor

South Watterson Trail

Baxter Avenue

Level Green

Association/Church CP93 CP94 Other

14,268.60 ...... 2,256.18
-.27,472.16 .... 23,896.61

Roland Memorial ..
Greenville Second .
South Carrollton .
Temple .
Unity ...
Vernal Grove ..
Woodland
Woodson ..

6,
.. 363, 883.81 .. 149 326.34

Total ....

NELSON 0.00 0.00 0.00
Bardstown 58,090.01 ...... 65,843.17 .... 11,298.26
Bardstown Junction ............ccce... 6,310.85 ........ 5,788.00

Beech Grove 0.00 0.00

Bel 0.00 27.00 ..

Bethany 2,833.95 ........ 2,856.66

Bloomfield ... 19,255.72 ...... 17,989.30

Bullitt Lick .. 25,371.71 ...... 18,409.87

Calvary Mi 0.0 0.00

First Cedar Creek .. 10,489.24

Cedar Grove ...

Eagle Heights .

Chaplin

Hobbs ..
Chaplin Fork
Clermont ..
Coxs Creck
Fni

Lebanon Junction First ..
Mt Washington First ..
Shepherdsville First....

Little Union ..
Mill Creek
Mt Carmel

New Haven First
New Salem ..

River View ...
Rolling Fork

Trinity ...
Victory ..
Vine Hill ..

w
Wickland .
Total

NORTHERN KY

mity
Ashland Avenue .
Beaver Lick

Racrk

Big Bone ...
Anchor ..
Bullittsburg ..
Burlington ....
Oakland Avenue .
Crescent Springs .
Brooksville
D J
East Bend ....
East Dayton .
Elsmere ..
Erlanger ...
Erlanger De:
Fairlane

Rell

: Cold Spring First ........cccueiinnes

First
Ninth Sn'eel First
Dayton First .
Ft Thomas First ..
Highland Heights First

Main Street ..
Maple Creek

Ludlow First
Newport First
First Twelve Mile
Walton First ..
Flag Spring ...
Florence ...

0t ot

Brookview
Buechel Park

Carlisle Avenue

East Audubon ..

East Baptist Ministries

Eastern Gate ....

Three Furks"}.hcon Creek ..

New Mt Zion Ft Mitchell
Oak Grove Grace ...
Park Hill ... Grants Lick ..
Pleasant Grove Greenview
Rockholds First ... Hebron .....
Sand Hickory Grove .
Southsid Highland Hills
Tidal Wave I 1
Watson Chapel Kento-Boo
West Corbin Kenton ..
‘White Oak ... Latonia .
Wofford Missionary Licking Valley .
Wi . - . Moacedonia Mt
Youngs Chapel Missi y 0.00 0.00 0.00 Madison Avenue
1 8 ey e R i 226,512.99 .... 231,847.75 .... 73,959.11

...... 0.00
Beech Creek 1,339.00
Beech 1,588.30
Bethleh 500.00
Browder ,784.86
Calvary 2,402.00
Carter Creek . 10,687.82 Pleasam Ridge
Cedar Grove 2,267.00
Central City First . 18,552.38 Sand Run
Cherry Hill .. 2,107.16 Second Twelve Mile .
Cave Springs . 70.50 Silver Grove First
Drakesboro Fir: ,041.02 South Side
Dunmor..... 3,747.28 Trinity ..
East Union Union
Ebenezer .. Victory .

Greenville First

Visalia ..
West Covington ..

i‘ilipino Baptist Mi

Fern Creek ...
Jeffersontown ..

Fi
Fisherville First
Foster Avenue ..
Fourth Avenue ..
Franklin Street ..
Garfield Avenue
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Martwick .
Mercer .

Pleasant Hill
POWABELY: c1vuinsssssritvesisssssssaspasisns
Riverside Missionary

3R R e e R s 725,233. 51 ..
NORTH CONCORD 0.00
Apple Grove 0.00
Artemus First 100.00
Barbourville First 59,822.07
Beech Spring 0.00
Big Brush 0.00
Calvary 0.00
C ial 0.00
Coles Branch 0.00
Concord 25.50
Coalport 0.00
Davis Chapel 0.00 .00 .00
DEWILE e v isrsessssitssnttesestefssd 94230 ........ 1 769 08 ...... 2,787.67
Eb 0.00 0.00
STV LT e A e oy o e 636173515 208 28 ............. 0.00
Fellowship Missionary 0.00 0.00 0.00
Dripping Springs 0.00 0.00 0.00



. Rssociation/Church
Greasy Creek

Green Road

Highland Park

East Barbourville

Himyar
Hom Branch

Old Flat Lick

Association/Church

Concord ....
Dallasburg
Elk Lick ....
Owenton First ..
Gratz

CcP93 CcPs4 Other

Greenup Fork
Harmony ...
Long Ridge
Lusby Mill ....

Pinie Chapel

Poplar Grove
River ..

Salem Missi

Mt Pleasant ...
Mussel Shoals ..

Association/Church

CP93 P94 Other | Assoclation/Church cPs3 CcP94 Other

3,910.03 Rineyville .....
2,174.36 Round Top ... ,399.52 .
... 10,720.33 Severns Valley 320 977.59 ..
Berean 4,523.25 ..

3,434.03
v 1,069.11
.. 138,102.13

ROCKCASTLE Unity Baptist Chapel .. .. 1,376.65 .
Brindle Ridge Sonora First . 11,655.44 .
Brodhead Stithton ..... 11,757.00 ..
Clear Creek Spanish Mission of Radcliff ... 0.00.
Conway .............
Copper Creek Mi

00........... 50.00
... 47,945.96

.. 850.00

Concord ..
Cool Spnngs

McGrady Creek
McHenry ...
Mt Carmel
Mt Zion ..
Narrows ..
New Panther Creel
New Zion Missi

Olaton
Pleasant Grove .
Pleasant Hill .
Pond Run ..

Rock
t

Kp
Rosine

Hartford Second
Slaty Creek ...
Smallhouse ...
Waltons Creek ..
West Point
West Provid
Woudwards Valley ..

Calvary Southern

Cumberland Baptist Missi

Faith Baptist Mission .
Elkhorn City .
Faith First .
Jenkins First .
Feds Creek

Pikeville First ..
Phelps First
Grace

Hellier.

Island Creek Missi

Marrowbone ..

Forest Hills First ..
Sidney Missionary
Stone ..
Sutton ...

Mayflowe:
Virgie.
Total .

PINE MOUNTAIN

. 64,607.11
0.00

Big Leatherwood First
‘West Cumberland
Total

PULASKI

.. 127.81
379.30
580.03
700.00
870.75
175.74
.. 785.63
3 619.26

Antioch Shores Baptist Chapel .

First

Burna Community
Caldwell Springs .
Carrsville Missionary ..

Cave Springs
Central

Crooked Creek ..
Deer Creek ....
Dunn Springs

Dycusburg
Dyer Hill ...

B

Bellowship s, it st
Friendshi

Good Hof)e

Grand Rivers

Mint Springs .
Ohio Valley ..
Old Salem .
Pinckneyville
Repton
Salem .
Marion Second .

Shady Grove
Smithland First .
Sugar Creek

Iphur Springs

Tllme First

Smithland Second
Total

OHIO VALLEY

Blackford ..
DeKoven
Clay First ..
Sturgis First ..
Grangertown First
Grove Center
Mt Olive ...
New Harmony .
New Hopewell .
Northside

Old Bethel
Pride ..
Sullivan
Uni

Calvary ..
Countryside ..

‘Whispering Meadows A
Woodland 2,140.02 ..
TTotall s esens esernsionisizanss 140,938.49 ....
OWEN COUNTY 0.00
Beech Grove . 150123,
Caney Fork .1,048.12 ...

Cedar Hill .

-9,134.15 ..

- 1,969.27

Buck Creek
Barnesburg

Cedar Point
Clifty Grove ..
Cumberland ...
Buena Vista ..
Duke Memorial
Denham Street .
Eden ...
Eubank ..

Ferguson
Somerset First .
Bumnside First
Beacon Hill ..

Community Baptist Mission ......

Fishing Creek

Flat Lick ...
Flat Rock ..
Floyd Switcl
Glenwood ...
Green Grove

Good Hope
Sunrise ..
High Street
Jasper Bend ..
Hopeful

Jacksonville

King Bee
Liberty ..
Lakeside Baptist Mission
Malvin Hill
McKinney .
Mt Pisgah .
Neeley’s Creek
Mt Union ..
Mt Victory
Lighthouse Baptist Mission
New Enterprise
Northside ......
Oak Grove #1 ..
Oak Grove #2 ..
Okalona ........
Piney Grove #2
Woodstock

Pleasant Hill
Pleasant Run
Pleasant View ..
Pulaski ..
Quinton .
Rock Lick .
Sinking Valley .
Slate Branch
Sloans Valley ..

(T e M s 502,900.09 ...
RED RIVER 0.00
Beattyville .2,749.40 .
Brush Creek 0.00
Campton . 5,200.91 .

-139.38 .
-3,630.49 .
11,438.25 .

6,351.91.

RUSSELL COUNTY

Finchville .

Clear Springs
Clearfork
Dunnville First

Pleasant View ..
Poplar Grove ...

Shelbyville First ..

Hempndge ..........
d House

Hiohl

Indian Fork ...
Little Mount
Mt Moriah
Mt Vernon
Mt Pleasant ..
New Life

Russell Springs First ..

RUSSELL CREEK

Ly
Beech Grove
Rethleh

Brush Creek .
Ca.ne Valley .

Russell Heights

East Fork .
Fry i
Gradyville 0.
Greasy:Creek aul St 2. A
Green Val.ley 4
44,527.49 SOUTH DISTRICT .
Harrods Foxk ............................... .. 380. Beech Fork ..
Leatherwood Beech Grove
Macedoni Forks of Dix River .
MrGilead ...t sadims e, Calvary
New Hope C i
New Salem ...... Doctors Fork ...
Pierces Chapel . Bryantsville First .
Pink Ridge ... Danville First ...
Pleasant Ridge . Danville Deaf Baptist Mission
Pleasant Valley Friendship
Plum Point ....... Geth
South Greensburg Gravel Switch ..
_Sparksville Hedgeville
: 'Sulphur Springs Hyattsville
ville I 1

Franmell@reekn it ians i tmnt

Junction City First
L

Wells Chapel Lexington Avenue

Fotale i e G s Mitchellsb

Mt Freeman ..

SALEM 0.00 0.00 0.00 | North Rolling
B SPEIE s fitvionsidisonioniotoattenss 45819 e 571985 157.00 Parksville .
Blue River Island 0.00 0.00 0.00 Perryville .
Buck Grove . X Pleasant Hill
Cold Spring . Pleasant Run

Muldraugh
New Brandenburg
New Highland .
New Salem ..
Payneville ....
Brandenburg First
Irvington ...
Raymond ..
Rock Haven Community
Salem .....
West Point
Wolf Creek ..
Total

SEVERNS VALLEY

Salt River
Southern Heights
W)l]ow Grove ..

. 244.160.00 ..

SOUTH UNION 0.00 0.00
Alsile 56.75 0.00
Big Cane Creek 0.00

-10,185.92
557.86
-9155

Piney Grove
Pleasant Hill

Buffalo ...
Calvary

Red Bird ..
Ryans Creek
Tannery Hollow

Cardinal Creek
Cecilia ..
Colesburg .
Eastview First ..
Hodgenville First

Franklin Crossroads
Gilead

H,
)¢

First Korean Radcliff .
Locust Grove

SULPHUR FORK 0.00 0.00 0.00
Antioch 198.50 0002 673.52
i 20,111.43 ......

gl Mile
Harrods Creek ...
LaGrange Heights ..
Liberty ..
Milton ..
Pleasant View

New Hope Missionary ...
Ovesen Heights

East Rhudes Creek ..

Poplar Ridge
Providence ...
Rolling Hills Baptist
Sligo
Union Grove
Westport ..
Total ...

1,570.58 169,074.69 ...
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Assoclation/Church Association/Church

UPPER CUMBERLAND

White Hall Baptist Mission

TAYLOR COUNTY .......ccooourumrenns 0.00
c =

Green River Memorial ..

Creel
Raikes Hill Baptist Mission ..
South Campbelisville

Association/Church CP33 CP94- Other
Crutchfield 2,113.20

Columt 4,318.64

Davids Chapel %

East

Mt Moriah
New Bethel c.....c.ccoosoeimmisitismioss
New Harmony
New Hope ..
Mt Carmel

Oak Grove

Oakton
Obion
Poplar Grove
Riceville .......
Clinton Second .
Shiloh
Springhill ..
Sassafras Ridge
West Hickman ..
Total

WEST UNION

Barlow First ..
Paducah First
Grace ...

Association/Church cP33 CP94 Other
Moreland First 8,232.26 ........ 7,594.27 ...... 1,669.27
First Gethsemane .............cceueinene 300.00. .. 400.00 .
Ed 4,308.37 .
Cub Run 0.00 .
Korean Baptist Mission of Ky .......... 0.00 :
Pmstonvnlle Baptist Mission ...... 1,011.92. X
First 9.00 . £
Living Hope . .00
Gamer Missionary . . X
Williamsburg First - -
Good Shepherd 0.00 X 0.00
Grace 0.00 0.00 0.00
Hopewell 0.00 0.00......... 100.00
Kentenia 0.00 0.00 0.00
Grider Memorial 0.00 0.00 0.00
Gospel O h Baptist Mission ..... 0.00 0.00 0.00
Big Laurel 0.00 0.00 0.00
Little Obion 0.00 0007550 100.00
Oak Ridge 0.00 0.00 0.00
Hiseyille:.. o6 gt ot 359.88......... 1,600.00 ............. 0.00
Lick Fork C 0.00 0.00 0.00
Hensley Bethel 0.00 0.00 0.00
C ity Baptist Fellowship ........ 0.00 0.00 0.00
Kimper Baptist Missi 0.00 0.00 0.00
Hlll Street 200.00 0.00 0.00
Hopewell Missionary 0.00 0.00 100.00
Lighth . . .
Energize X i X
Little Hope X . 1
Korean Baptist M 0.00 0.00 0.00
Louisville Chinese Christian ......... 400.00 ........... 500.00%:-52 150.00

New Hope

Grace Bapiist Mi
Lichtt

Mt Zion
New Hope
North Oldham Baptist Missi
Old Steam
New Bethel
Nada Baptist Missi
Oakdale
Mt Calvary Baptist Missi
Pond Creek
New Hope Baptist Mission
Mt Sherman Baptist Missi

Pleasant Run
Trinity
St Paul

0.00
390.66
New Harvest ...................................... 0.00
P g Mill Missionary

Mt Pleasant
Mt Zion .
New Hope .
Newton Creek ..
Oak Grove
Oaklawn
Ohio Valley
Olivet
Oscar .
Park Avenue
Providence ...

Reidl

ROSEDOWET 'svs costiotuinsecsnsscorsssnsss

Oak Forest Missionary ..
Oak Forest Baptist Chapel
d ..

Upper Second Creek

Temple ..
Calvary .
Trinity ...
Twelfth Street .,
Wi S

~241575.63

125.00
723.69
502.60
... 511.40
2,511.12
1,293.09
... 650.06
2,971.82
3,365.96
1,143.00
2,366.44
16,164.18

Bramlett
Cove Hill

Whites Run ..
Worthville

3136541 ....
45.272.98

. 1,270,589.18 ....
00 0.

Calvary
Cedar Cross N
CHusEIsIKAng: S Sl s, .
Elm Grove
Faith

Pope Lick X i .
St Paul MiSsionary .........c.ceeeeseesecsenne 000 650.00 ............. 0.00
Wind Cave :

SPECIAL GROUPING
Allen Grove :
The Baptist Church at Andover ........ X

0.

Heritage
Beaver Creek
Bethel Missi
Bee Spring
Cor

Beech Grove
Dover
Bondurant Heights Baptist Mi
c 7

y
Callihan Missionary
Birch Lick
Centerfield ..
Calvary
Central ....
Hill Grove
Ferguson Spring

Silent Grove
Unity Baptist Chapel
Poplarville
North Fork
Southern First Baptist Chapel ..

Sandlﬂill
New Hope Community ...
Sweeden

Rocky Hill A
AT g Al e S i 0.00
Smock Chapel Missi 0.00
ROPEIS|GIOVE cciceediilcesticans litua ooty 500.85
Turkey Creek 0.00
Union Light

INACTIVE 0.00 0.00 0.00
Arbuckle 0.00 0.00 0.00
Buffalo 0.00 0.00 ......... 300.00
Calvary Chapel 0.00 0.00 0.00
Big Creek 0.00 0.00 0.00
Cor 0.00 0.00 0.00
Victory 0.00 0.00 0.00
Blackjack Baptist Missi 0.00 0.00 0.00
Daniel Creek Missi 0.00 0.00 0.00
Faith 0.00 0.00 0.00
Eastland meg Word 0.00 0.00 0.00
Corner Stone ) 0.00 0.00 0.00
Faith Baptist Mi 0.00 0.00 0.00
Prestonville Baptist Mission 0.00 0.00 0.00
New Life 0.00 0.00 0.00
Fan.h .00 . X i
Fr . : i
Dripping Spnngs 0.00 0.00 0.00
Goshen 0.00 0.00 0.00
Harmony 0.00 0.00 0.00
Faith Baptist Missi 0.00 0.00 0.00
Upper Briar Creek 0.00 0.00 0.00
Hope Baptist Missi 0.00 0.00 0.00
Shiloh 0.00 0.00 0.00
Joshua Baptist Tﬂbemncle 0.00 0.00 0.00
Leesburg Baptist Mi 0.00 0.00 0.00
New Hope 0.00 0.00 0.00
Pleasant Hill 0.00 0.00 0.00
Loeb Street 0.00 0.00 0.00
Brushy Creek Missi 355.00 0.00 0.00
Midland Trail Chapel 0.00 0.00 0.00
Mt Olive 0.00 0.00 0.00
New Hope 0.00 0.00 0.00
Pilgrims Rest 0.00 0.00 0.00
Slaters Branch 0.00 .. 0.00 0.00
Pleasant Hill 0.00 0.00 0.00
Prices Creek 0.00 0.00 0.00
O Neill Chapel 0.00 0.00 0.00
Red Lick 0.00 0.00 0.00
Russell Creek 0.00 0.00 0.00
Southern Bapt Msn of Marrowbone .. 0.00 ............... 010075 0.00
Wildcat Mi 0.00 0.00 0.00
Vllla Hﬂls Baptist Mi: 0.00 0.00 0.00
1 Park 0.00 0.00 0.00
Test Church 0.00 0.00 0.00
UL v s s 755.00 ........... 300.00 ...... 9,753.00
ESTATES/TRUSTS/ECT
Kentucky Baptist Foundation . 209,883.89 .... 182,809.29 .. 436,702.58
Annuity Board, SBC 0.00 0.00 ... 20,625.00
BSSB, SBC 1,363.25 0.00 .... 86,730.37
Home Mission Board, SBC. o 0.00 .. 241,454.50
Various Individuals . .5,122.00 ... 43,260.74

Total 220.660:14 ... 187,931.29 .. 828,773.19

MOTAY: e 17,215,684.19 17,949,353.79 9,236,588.74
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Missionary pilot makes darmg rescue fllghts

Continued from page 1

Earlier that day, a flatbed truck
was traveling the jungle road between
the towns of Brasileia and Asis. On
the back sat about 30 people—and a
container of diesel oil.

As is common in Brazilian jungle
areas, brush fires had been set to clear
land. High winds blew the smoke
across the road, forcing the truck driv-
er to stop. He didn’t realize how fast
the brush fire was moving, and it
overtook the vehicle. The diesel oil
exploded, burning 25 of the 30 pas-
sengers and the driver.

Three people died at the scene.
The others were transported to a small
clinic in Brasileia, but the clinic had
no supplies or anesthesia.

Meanwhile, Rose had just landed
his single-engine Piper aircraft in Rio
Branco, the capital of Acre. He was
fresh off another emergency flight to
transport two heart attack victims
from Asis.

“A Rio Branco doctor met me at
the airport and said they needed help
to rescue the burn victims, and I had
one of only two planes equipped for
night flight,” Rose said.

“That was at 6 p.m. But no local
officials wanted to assume responsi-
bility for letting us fly. At 9 p.m,, I
finally got approval from an air force
colonel ina large city up the Amazon.
He tried to talk me out of it. He gave
me 20 reasons why I shouldn’t make
the flight, and they all made sense.
But every time he gave a reason why
I shouldn’t, I thought of a reason why
I should.”

Through it all, Rose’s wife, Kathy,
said she had a sense of peace, al-
though she knew the dangers of fly-
ing over a jungle in the dark, through
smoke clouds, and landing on a run-
way lit only by the headlights of cars.

“But all those people were there,
with no medical resources whatsoev-
er, dying one right after the other,”
she said. “Something had to be done.”

So Rose took off on a flight which
would earn him the state’s highest
award for valor and gain new respect
for Baptist work in Brazil.

When he made his first landing at
the dark Brasileia runway, thousands
of people lined the airfield.

“The city of Brasileia only has
about 20,000 inhabitants, but I think
half of them were there that night,”
Rose recounted. “A couple of patients
were in the only ambulance, and the
rest were in a flatbed truck with IV
fluids going.”

The missionary had removed the
seats from his plane, and three pa-
tients on pallets were loaded aboard.

“They were all in terrible shape,”
he said. “There was one man, 63 years
old. All his fingers were gone from
one hand—terrible third-degree
burns, skin gone, bones showing. The

smell was hideous. A girl, 16, was -

burned everywhere but her face,
which she had obviously covered
with her hands. A 2-year-old girl was
burned over 100 percent of her body.
They were in a lot of pain.”

A nurse from Brasileia flew with
Rose to keep the IV fluids going. Be-
sides being a pilot, Rose also is a

An outpouring of love

In the fall of 1993 as we
planned our year of celebrating the
125th anniversary of Kentucky
Baptist Homes for Children, I
thought we might be planning to
do too much. Nine large outdoor
events all over the state would be a
lot of work for an already busy
staff, and I must admit I wasn’t
sure if people would turn out.

Boy was I ever
wrong!

Yes it has been a lot
of hard work. But in
each of the nine areas
where we have cele-
brated, many special
friends have stepped
forward to lead the
planning and bring suc-
cess.

And was I ever
wrong about people
coming out to celebrate

HOMES FOR
CHILDREN

Curtis C. ooney

there have been many other special
memories as well. Our Spring
Meadows celebration was held af-
ter it had rained all week. It rained
again the day after the event, but
for our day of celebration (which
was 125 years to the week after we
accepted our first child), God gave
us one of the most beautiful June
days I have ever seen.

Another  special
memory is of the three
events Kentucky First
Lady Libby Jones at-
tended. As a young girl
she visited Spring
Meadows with youth
from Midway Baptist
Church. That made us
special to her.

But what made her
special to me was the
obvious love and con-
cern she has for our

what Baptists have
done together for 125 years!

As I write this, the last party is
a week away, but for the first eight
events we had approximately
4,500 people join us. And this
number doesn’t even take into
consideration the hundreds of
churches that had special celebra-
tions!

A special memory is that more
than 1,300 people came out to help
us celebrate at Glen Dale on a day
on which it was raining.

As I think back over the events,

children.

I cannot tell you how much this
year of celebration has meant to us
and how much we appreciate Ken-
tucky Baptists. There are many
hard days in our work, but this year
Kentucky Baptists gave a tremen-
dous outpouring of love to a min-
istry whose only- purpose is to
reach out and help children and
families.

Curtis Mooney is president of Ken-
tucky Baptist Homes for Children,
10801 Shelbyville Rd., Middletown, Ky.
40243.

trained physician’s assistant.

“It was a hard thing to fly the
plane, knowing they were in pain and
I couldn’t treat them,” he said, but the
flight required all his concentration.

The missionary completed his sec-
ond trip about 3:30 a.m. with four
more patients. This time his father,
Coy Rose, visiting as part of a volun-
teer team from Tennessee, went along
to offer his flying expertise if needed.

“I was physically exhausted,” the
younger Rose admitted. “I had
brought in three flights of volunteers
that day, along with the emergency
flight with heart attack victims, and
I’d been sick on top of that.”

He completed the last flight at 7
a.m. By that time several victims al-
ready had died. Within days the three
passengers from Rose’s first flight

. would ‘be’dead. The death toll now

stands at 20 and could go higher.
But Rose’s willingness to take
such risks for the Brazilian people
opened their eyes in ways nothing
else could. His mother, Jeanette, not-
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ed the people “were amazed that an

American would risk his life” for
them.

Brazilian newspapers were filled
with stories of the daring night flights
of Rose and Brazilian pilot Silvio
Abilio Almeida de Lima, who also
joined the rescue effort with his twin-
eengine Piper.

“They made us look like heroes,
saying we risked our lives and flew
by instinct,” Rose said.

“That instinct was the Global Nav-
igation System, provided by Southern
Baptists through the Lottie Moon
Christmas Offering,” he said with a
laugh. “It was right there on my panel
telling me where the runway was. It’s
so sophisticated that I not only knew
where the airport was, I had the end
of the runway programmed into the
computer on my plane.” The Brazil-
ian pilot had a similar navigation sys-
tem. But Rose admits there was a
risk. No computer could program in
how to avoid unlighted antennas and
towers.

State legislators in Acre obviously
realized the risk. They voted in Sep-
tember to award Rose and the Brazil-
ian pilot the Order of the Star, the
highest medal of honor and courage
given by the state.

“What has happened has called at-
tention to what we’re doing as Bap-
tists,” Rose said. “This says we care.
It lends credibility and opens the
doors for people to be more recep-
tive.”
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DARING FLIGHT Southern
Baptist missionary pilot
Warren Rose (right) and
his wife, Kathy, visit with
Brazilian children in a jun-
gle village similar to the
one where Rose and a Bra-
Zilian pilot made daring
night-flight rescues of burn
victims. (BP photo by
Michael Chute)
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This is National Fire
Prevention Week.
Natonwide, more than
600,000 residential fires
--accur every year, killing
an estimated 1,000
children age 14 and
under and injuring
another 11,400 children.
Fire safety officials
recommend placing one
smoke detector in each
bedroom or sleeping
area and one on each
level of a residence.

Mountains to the Mississippi

Compiled by Ann Tatum

B COLUMBIA—Cane Valley
Church called Gary Landis as pas-
tor. He previously was pastor at Har-
rods Fork Church.
B FRANKFORT—Mike Shupert
resigned as youth pastor at Immanuel
Church to become minister of youth
at First Church in Independence, Mo.
B LONDON—OId Salem Church
called interim pastor Bob Wyatt as
pastor.
B LOUISVILLE—The youth and
adults of Ormsby Heights Church re-
cently completed a mission trip to
Manchester, working in Lilly Grove
and Gray Fork churches. Their mis-
sion projects included conducting va-
cation Bible school, installing new
ceilings and lighting in Sunday school
rooms. They provided new chairs for
the entire Sunday school at Lilly
Grove Church. The mission trip was
a direct result of the Long Run Asso-
ciation’s World Missions Conference.
Carlisle Avenue Church called
Kyle McClellan as minister of activ-
ities. He is a native of Freemont, Neb.
Local churches and synagogues
will participate in the Kentuckiana
Celebration of the Children’s Sab-
bath, a regional observance designed
to lift up the needs of children and af-
firm the religious community’s com-
mitment to their future Oct. 14-16.
The three-day celebration begins on
Friday, Oct. 14, with Shabbat servic-
es in synagogues throughout the re-
gion and concludes with church ser-

vices on Sunday morning, Oct. 16.
Call (502) 629-7358 for information.
B NICHOLASVILLE—Faith
Church called Gerald Bishop as pas-
tor. He previously was pastor at
Clough Pike Church in Cincinnati.

B SHEPHERDSVILLE—Pleasant
Grove Church called Stan Lowery as
minister of education and youth. He
began his new ministry Oct. 9. Also,
Carl Thomas was licensed as a min-
ister.

B SPRINGFIELD—Joel Rackley
resigned as pastor of Bethlehem
Church to become pastor of Skin-

quarter Church in Moseley, Va.

B VERONA—New Bethel Church
recently honored Mary Virginia
Porter for 50 years of service as Sun-
day school teacher, and Robert Por-
ter for 25 years as church clerk.

B WILLIAMSBURG—Cumberland
College announced 24 faculty and
staff additions. Faculty members in-
clude: Nancy Bowden, English;
Garnet Chrisman, education, co-di-
rector Knight Foundation; Walker
Russell, biology; Jeff Smoak, music.
New staff includes: Jack Arthur, as-
sistant football coach and resident hall
director; Hanes Brindley, graduate
assistant, soccer; Samantha Burch,
math and physics; Cathy Chaffman,
parking control/posting clerk; Anna
Dunahoo, assistant to athletic direc-

tor; Norma Dunston, religion and
philosophy; Veronica Freshour, res-
ident hall director; Ann Gillfillan, di-
rector of student activities; Mark
Hensley, resident hall director; Brian
Hill, assistant football coach; Lisa
Hill, student assistant and student ser-
vices; William Howell, assistant
book store manager; Chris Kennedy,
undergraduate assistant, campus min-
istries intern; Jennifer Kilgore, Ame-
riCorp volunteer; Betty Jo McKin-
ney, English; Beverly Orsborn, lab-
oratory assistant; Michael Ray,
evening work study supervisor, aca-
demic computer center; Jeff Towns-
ley, student assistant, baseball. Two
returning faculty members are: Jeb
Briley, business administration; Don-
nie Grimes.

CLASSIFIED ADS '

NEEDED: Full-time youth minis-
ter. Please send resumé to: Youth
Committee, First Baptist Church, P.O.
Box 756, Prestonsburg, KY 41653.

MISSIONS: Youth groups need-
ed in Atlanta, Orlando, Philadelphia,
Baltimore, Boston, Toronto and Buf-
falo for 1995 summer mission
projects. We provide meals, lodging,
assignment. For more information,
costs, call Dr. Harry Fowler, Youth
on Mission, Box 2095, Rocky Mount,
NC 27802. (919) 985-4499.

NEEDED: Minister of youth, mu-
sic and education being sought by
Calvary Baptist Church, 1001 Roun-
tree St., Hillsboro, IL 62049. Please
mail resumé to the attention of Dr.
Ronald Rhodus.

SEEKING: Accepting resumés
for minister of youth & education.
Send to Search Committee, Central
Baptist Church, P.O. Box 66, Eureka,
MO 63025, by Nov. 18.

NEEDED: Experienced pastor for
church with exciting, innovative min-
istry in established yet growing area.
Fully aligned with CBF. Send resumé
to Ridgewood Baptist Church, 6209
Greenwood Rd., Louisville, KY
40258. :

SEEKING: Full-time minister
with youth and young adults. Inclu-
sive, social ministry church. Write or
call for copy of job description to Per-
sonnel Committee, Trinity Baptist
Church, 1675 Strader Dr., Lexington,
KY 40505, (606) 254-6795.

NEEDED: Part-time minister of
music. Please send resumé to: Music
Committee, First Baptist Church, P.O.
Box 756, Prestonsburg, KY 41653.

WANTED: All trades needed for
remodeling. Steady work, competi-
tive pay, full benefits available. In-
sured subcontractors also needed.
Call (502) 267-4222. :

NEEDED: First Baptist Church in
Somerset is receiving resumés for the
position of youth minister. If interest-
ed, mail to FBC, P.O. Box 797, Som-
erset, KY 42502.

RETREATS: Bud’s Lake, I-65,
exit 81, Sonora, Ky. (502) 324-3036.
Dormitories, kitchen, .gym, swim-
ming and campground. Year-round
Christian fun. -

‘Whatsoever thy hand findeth to do’

It is hard to believe the first quarter of school

score of 1-0.

is nearly over. It seems that time speeds by so
quickly. We are beginning to see the fruits of our
efforts in many areas. After the tragedy of losing
Barkley Moore last January, we were not able to
get on track with our many spring school activi-
ties. However, we are making a wonderful come-
back. Spirits are high, and we are again seeing
many students excelling in various areas. Nearly
all of our sports teams and other groups are doing
great.

We are very pleased with our soc-
cer team. Three years ago, Coach
Harold Underwood, my son, told me
that 1994 would be one of our very

THIS IS
ONEDA

Seniors Yonathan Weinaferahu and Johannes
Parker were selected as All Tournament players.
Yonathan is from Ethiopia and has been at Onei-
da the past four years. Johannes has been here two
years, and came to us from Tompkinsville. Soph-
omore Stephano Ximenes scored the winning
goal and received the Most Valuable Player
award. He is from Brazil and is in his fourth year
at OBL

Our record this year is an impressive 8-1-1.

Our junior varsity soccer team has
a 2-1 record so far. Seventh-grader
Michael Shuck, here for the third year
from Louisville, is the leader in scor-

best years. His predictions have come
true. Several boys on our soccer team
have matured this year, and they have
become a team.

“Coach Harold,” as he is called, has
not been able to coach much this year
because of the illness of his five-
month-old daughter. She died Oct. 4
following open-heart surgery. Many
wonderful friends prayed for Katy Lu,

‘W.F. UdenNood

ing, with three goals.

Our band also is having a good
year. Don Sutton (’86) is in his first
year as our band director. On Sept. 17,
our band won a fourth-place trophy in
field competition, with a score of 58.4.
A score of 60 would have given us an
“excellent” rating. The color guard
earned the highest scores of all the cat-
egories in our band. On Sept. 24, we

_her mother, Lori, and Harold.

In his absence, one of our teachers, Mike
Waslewski, graciously agreed to coach the team.
He initially knew nothing about soccer. If you
stand on the sidelines, you can hear him from time
to time ask the players what he should do next.
Sometimes he has been critical of an official’s
call, only to be told by the boys, “It was a good
call, coach. Don’t get too upset!”

The highlight last year was winning the World
Chicken Festival tournament in London. We
knew we had a good team this year, but we were
not sure we could win again without Coach
Harold. The boys kept their cool and really played
as a team. We won the tournament again with a

won third place in field competition.
Our band is the smallest in its class. In our group
of 17, six never have marched before. Heather
Strictland, a sophomore from Louisville in her
first year at Oneida, is playing the French horn as
a soloist. She has received great comments from
the judges. We will be in competition Oct. 15 in
Danville and Oct. 22 at South Laurel in London.
If you have any used musical instruments, we
would love to have them, even if they need re-
pair.
(To be continued next week)

W.F. “Bud” Underwood is president of Oneida
Baptist Institute, Oneida, Ky. 40972

Blessed while we live

Attending the Freedom Associ-
ation meeting in Burkesville was
almost like alumni meeting. The
director of missions is 1969 gradu-
ate Kenneth Dick. He also works

~ with Wayne Association. Modera-
tor Bob Petrey graduated in 1963
and pastors Cave Springs church.
1975 graduate Jim Simpson
preached the annual sermon. He is
pastor of Fairland and Branham
Grove churches. 1993
graduate Darrel Mul-
lins, pastor of Central
Grove, also was present.

Music leader for the
Saturday morning ses-
sion was Clarence Bray,
layman from First Bap-
tist, Albany—a leader
for more than 20 years
as deacon, song leader
and Sunday school
teacher.

Bray said: “I’ve had

CLEAR CREEK
CHRONICLE

Bihttaer

Clear Creek to receive a building
lot. Several months elapsed and an
individual approached him to buy
the lot. He was able to sell it for
some profit. He remembers “since
I had promised to give it to Clear
Creek when I died, I thought it
ought to go to them now.

“It turned out the funds helped
Terry Settles, a student from our
community. He was a friend of
mine. [ knew he was go-
ing to school and real-
ized the sacrifices he
had made to go. I am so
glad I was able to help
him while he was in
school.”

Terry Settles gradu-
ated in May and is pas-
tor of Raymond Baptist
in Webster.

Bray told the associ-
ational gathering, “I'm
glad I didn’t have to die

several Clear Creek

preachers. I am thankful for what
they were taught, what they have
preached. The ones I have known
who came from Clear Creek were.
sincere. The school took them with
what they had and helped them re-
alize their potential.”

Reared in Whitley County in the
Gatliff community, Bray graduated
from Whitley County High School
in 1937. He never has visited Clear
Creek.

About three years ago Bray in-
cluded in his will a bequest for

to get this blessing.” He
told me later he wanted folks to
know they could administer some
of their estate now and be blessed.
Friends like Clarence Bray en-
abled us to close the 1993-94 fiscal
year in the black. A crucial amount
came from estate gifts. Our needs
require responsible stewardship by
God’s people over what they now
have as well as what they leave be-
hind.
Bill Whittaker is president of Clear
Creek Baptist Bible College, Pineville,
Ky. 40977
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Grisham discusses Baptist roots, love for missions

OXFORD, Miss. (BP)—When he
was 8 years old, author John Grisham
made a public profession of faith in a
Southern Baptist church, he recounts
in the Oct. 3 issue of Christianity To-
day.

In the two-page interview, the au-
thor of hit novels such as “The Cham-
ber,” “The Pelican Brief” and “The
Firm” tells of his Baptist upbringing,
his interest in missions and the ques-
tions he deals with as his success
mounts. The interview was conduct-
ed by Will Norton Jr., dean of the col-
lege of journalism at the University of
Nebraska-Lincoln.

Of his profession of faith, Grisham
states, “I was 8 years old. We lived in
Arkansas at the time. Back then, my
father often worked seven days a
week. My mother had us bathed and
scrubbed and in church every Sunday.
She’s a devout Christian. I came un-
der conviction when I was in the third
grade, and I talked with my mother. I

told her, ‘I don’t understand this, but I
need to talk to you.” We talked, and
she led me to Jesus. The following
Sunday I made a public confirmation
of my faith. In one sense, it was not
terribly eventful for an 8-year-old, but
it was the most important event in my
life. It did not readily change me, but
it was very real nonetheless.”

Grisham says his family moved
every year or two because his father
worked for a construction company.

“The first thing my family did
when we moved was join the local
Southern Baptist church,” Grisham
says. “The second was to go to the
public library and get library cards.”
The family lived in Arkansas, Missis-
sippi and Louisiana.

Of his interest in missions, Gri-
sham notes, “During my childhood in
the Baptist church, we would hear
wonderful stories and see slides from
all over the world. I always wanted to
take part in mission work and never

really was able to do it for the 10 years
I was busy practicing law.

“Finally, I was able to go to Brazil
last year with about 40 other people
from this county. We went to a remote
area of the country and built a church
in four days. We took two doctors, a
dentist and a couple of nurses with
us.”

Grisham also recounts the impact
the death of one of his best college
friends had on him a few years after
they graduated from Mississippi State
University.

“I was in law school, and he called
me one day and wanted to get togeth-
er. So we had lunch, and he told me
that he had terminal cancer,” Grisham
says. “I couldn’t believe it. I asked
him, “What do you do when you real-
ize that you are about to die?’ He said,
‘It’s real simple. You get things right
with God, and you spend as much
time with those you love as you can.
Then you settle up with everybody

else.” That left an impression on me.”

Grisham says one of the reasons
for his success could be that his books
are “relatively clean” and people real-
1zed they could give one of his books

“to an older teenage son or daughter
or to their parents.”

“I hope it says something about
our culture that you can be successful
without succumbing to all the gratu-
itous sex and language that is so prev-
alent today,” he said.

Of his success, Grisham states, “I
go for long walks in the woods a lot,
and I ask myself if I’'m handling it the
way it ought to be handled. I don’t
know why it happened to me. God
has a purpose for it. We are able to
contribute an awful lot of money to
his work, and maybe that’s why. But
I firmly believe it will be over one of
these days—five years from now, 10
years from now. The books will stop
selling for whatever reason. All this is
temporary.”

Little Church on the Lot serves homeless group in Dallas

DALLAS (BP)—Most Sunday af-
ternoons, John Shelton leads a rather
unusual worship service for at least 60
homeless people on a vacant lot near
Fair Park in southeast Dallas.

After several songs and quite a few
prayers, Shelton brings a brief, sim-
ple gospel message to the ever-chang-
ing congregation that makes up the
Little Southern Baptist Church on the
Lot, an open-air mission of Cliff Tem-
ple Baptist Church in Dallas.

The mission grew out of an expe-
rience about two-and-a-half years ago
when Shelton wanted to teach person-
al evangelism to several of the high
school students in his Sunday school
department at First Baptist Church of

Center inspires help' mretur,,

BUENA PARK, Calif. (BP)—
A formerly unemployed mother of
two who received help from a
Baptist ministry center in southern
California is returning the favor.

Earlier this year, Raeanne, a
single mother in her 20s, was un-
able to buy food for her two young
children. Needing help, she turned
to the Here’s Hope Social Minis-
try Center operated by Orange
County Southern Baptist Associa-
tion.

“She was basically drawing
welfare but running out of grocer-
ies at the end of the month,” ex-
plained Wiley Drake, pastor of
First Southern Baptist Church of
Buena Park, where the center is
located. “She came back a couple
of times.”

Drake said Raeanne eventually
found work, although “she’s still
struggling and we-help her out
once in a while.” "

Only now, Raeanne is helping
others too.

“She’s a cosmetologist and she

~ wanted to help others, so once a

week she gives free haircuts at the

__center,” Drake said. It’s just one of
the ministries that has grown out
of the cooperative project between

‘Bedford, Texas.

One cold winter day, he brought
four or five youth to downtown Dal-
las to share their faith on the city’s
streets. But few dared to venture out
on the ice, so Shelton loaded the teens
into his car and began looking for a
place where people were gathered.

He soon found a group on a vacant
lot not far from Fair Park. Several
men were huddled around a barrel of
burning trash warming themselves.

“One of them came to meet me,

wanting to know what we were doing
there. He said we obviously didn’t
know where we were,” Shelton re-
called. “I told him, “We’re where God
sent us.””

" the church, association and Cali-

fornia Southem Baptist Conven-
tion. .

Evangelism and mmlstry get»
equal billing at the Here’s Hope
Social Ministry Center, which got
its name from a Southern Baptist
emphasis on sharing the gospel
slated for 1995.

“We knew we were coming on
‘Here’s Hope. Share Jesus Now,’
so rather than create a new name
or logo, we decided to take advan-
tage of ‘Here’s Hope’ as a name
of our social ministry center,”
Drake said.

“We’re ministering to over 200
families a month with a box of gro-
ceries and another couple hundred
with other services,” Drake said.
“At the end of July we had given
out over 50,000 pounds of canned -
goods since the year began.”

Various businesses are pitching
in with support for the ministry -
center’s clients.

Lens Crafters has agreed to
provide eyeglasses for the center’s
clients.

And the Lucky supermarket
chain gives the ministry center un-
sold bread and perishables for next
1o nothing. .

Shelton and the teenagers began -

sharing their faith, and within a half-
hour, about 20 homeless men joined
hands with the young people as they
all prayed together.

That prayer meeting around the
barrel birthed the Little Southern Bap-
tist Church on the Lot. Since joining
Cliff Temple’s staff more than a year
ago as catalytic missionary, Shelton
has served as pastor of the outdoor
church.

Shortly after noon each Sunday,
Shelton begins walking the streets and
alleys of the neighborhood, distribut-
ing oranges from his backpack and
inviting people living on the street to

. a worship service on a vacant lot.

;‘ e o Sy

“Most are people who grew up in
the community, not transients,” Shel-
ton said.

Some have been turned away from
their homes because they abuse drugs
or alcohol. Some have AIDS. Most
are either unemployed or underem-
ployed. And all of them need Jesus,
Shelton believes.

“This area has the heaviest con-
centration of crime, murders and
drugs and the lowest income” in the
Dallas-Fort Worth area, he said.

But God is changing lives, Shel-
ton said. In its first two years, 400
people at the Little Southern Baptist
Church on the Lot made professions
of faith in Jesus Christ.

MEN ON MISSIDN Carl Daws of 0k/ahoma assembles toy tractors as Don Peel of Cody,
Wyo., looks on during the Brotherhood University held near Denton, Texas, in Septem-
ber. Men attending the Brotherhood Commission-sponsored event participated in several
experimental learning labs. The toys made at this workstation were given to the Moniana
Southern Baptist Fellowship for distribution on the state’s Indian reservations. (BP photo

by Tim Yarbrough)
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“The first thing my
family did when we
moved wzs join the
local Southern
Baptist church.
The second was to
go to the public
library and get
library cards.”
Author John Grisham
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She’d Like to Teach
the World to Read

ra Sue Humphress
enneth W, Winters

Laura Sue Humphress, a
senior at Campbellsville
College, sees her reign as
1994 Miss Kentucky as a time
of service, a time of giving
herself to the people of the
Commonwealth of Kentucky.
This year Laura will
concentrate her efforts on
adult literacy. She believes the
world can become an even

better place if people can
read.

After all, when people can
read, they can communicate.
And when people can
communicate, we all can live
in peace. ,

The Campbellsville Colleg
family thanks you for being
an ambassador for us and all
of Kentucky!

\\\\\

@il

COLLEGE

Campbellsville, Kentucky
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